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ISPANIJOS VIENUOLYNUOSE KONFISKUOTA MILIJONAI PESETŲ, DOLERIU IR PREKYBINIU AKCIJŲ
ISPANIJOS* VIENUOLYNU­
OSE IR BAŽNYČIOSE ATRA­

STA MILŽINIŠKOS SU­
MOS PINIGŲ

“La Prensa” 18.VII.36 tal­
pina United telegramą iš 
Madrido, kurioje sakoma, kad 
po ilgo ieškojimo Ispanijos 
valdžios organams pavyko su­
rasti ir konfiskuoti Ispanijos 
vienuolynuose ir bažnyčiose 
116.635.087.00 pesetų, 14 mi­
lijonų amerikoniškų dolerių 
grynais pinigais ir įvairių baų- 
kų ir fabrikų akcijomis. Ka­
dangi Respublikos įstatymai 
draudžia Dievą garbinantiems 
“vargšams” .vienuoliams ir vie 
Muolėms verstis mamoniškais 
bizniais, tat visi pinigai konfis 
kuotą, kurių dalis buvo sura­
sta altoriuose, dalis rasta vie­
nuolių bagažuose prie Portuga­
lijos ir Prancūzijos rubežių.

Vien banke Credit Lyonnais 
konfiskuota virš 100 milijono 
pesetų, kuriuos ten laikėsi mo­
terų vienuolių ordenas.

Visi konfiskuoti vienuolių 
pinigai perduoti Valstybės Iž­
dui.

Milicij-a tikisi dar daugiau 
milijonų surasti, kuriuos vienu- 
«lės ir kunigai iŠ darbo žmonių 
už maldas surinko.

PILIETINIO KARO EIGA 
ISPANIJOJE

Pranešamai iš Madrido, kad 
Gijone siusispietę fašistai, ne­
galėdami atsilaikyt, iškėlė Re­
spublikos vėliavas ir pasidavė 
lealiai kariuomenei.

Maištininkų gaujos užgrie­
bė Iruną, bet tapo išvytos iš 
Oyerzuno.

Santanderyje tapo nugalė­
tos fašistų pastangos ir nelei­
sta jų laivams išleist Afrikos 
juodukus tame mieste.

San Sebastijano ruože dar­
bininkai ir valdžiai ištikima 
kariuomenė išsklaidė fašisti­
nių gaujų kolumnas.

Granados apielinkėse val­
džios orlaiviai bombardavo su­
kilėlių stovyklas.

Pozoblanco garnizonas pa- 
•idavė valdžiai.

Mallorkos salą lužėmė val­
džios kariuomenė.

Nežiūrint, kad Franco, Mo­
la ir Cabanellas Burgos mieste | 
bučiavosi ir balkone šaukė 
žmones eit verst darbininkišką 
valdžią, bet gyventojai prie jų 
gaujų nesidėjo.

Visų valstybių diplomatai i 
nutarė nesikeli iš Madrido, nes 
nėra jokio pavojaus Ispanijos 
•ostinei patekt fašistinių gau- 
j^ okupacijon.

— West Point karo akade- 
mijon USA, tapo priimtas Va- 
•ingtono lietuvis Juozas Vaiče­
kauskas.

Tragiškas Pilietinio Ispanijos Karo Pirmo Mėnesio Balansas
ŽUVUSIŲ GYVYBIŲ 

SKAIČIUS
Visos Ispanijos ligoninės 

perpildytos sužeistais karei­
viais. Daugybė bažnyčių, vie­
nuolynų ir karališkų pilių pa­
verstos ligoninėmis. Daugelyje 
rajonų žemės ūkio darbai visi­
škai sudemoralizuoti. Klerikal- 
fašistų pradėtas pragaras ne­
tik šalį verčia tyrais, bet jau 
virš 100,000 žmonių pavertė 
lavonais bei amžiniais invali­
dais.

Ši yra primutinė valdžia Is­
panijoje, kurią gina darbo ma­
sės. Viso pasaulio proletaria­
tas1 atjaučia Respublikai ir pik­
tinasi klerikal - fašistų nuož­
mybėmis, kurie nori nuverst 
legalę, žmonių išrinktą vyriau­
sybę ir grąžint vergiją Ispa­
nijoje.

SUŠAUDYTAS FANJUL
Bandęs padaryt fašistinį per 

vermą Madride generolas Fan- 
jul ir jo padėjėjas pulkininkas 
Fernandez Quintana karo tei- 
hmo nutarimu 17.VIII.36 tapo 
sušaudyti pavyzdingame Ispa­
nijos sostinės kalėjime.

— Buenos Aires miesto ir 
visos Argentinos Respublikos 
visuomeninės, mokslo ir valsty­
binės organizacijos 17.VIII.36 
iškilmingai minėjo Pietų Ame­
rikos laisvės tėvo, generolo 
San Martin 86 metų mirties su­
kaktuves.

URUGVAJAUS PROPO­
ZICIJA

Urugvajaus užsienių reikalų 
ministerija pasiūlė visoms Pie­
tų ir Šiaurinės Amerikos valsty 

: bėms dėt pastangas . pilietinio 
Ispanijos katro l sustabdymui. 
Urugvajaus planas sutiktas la­
bai prielankiai visoj Amerikoj. 
Manoma, kad kaip Argentinos 
pastangomis tapp sulaikyta 
broliškų tautų karas Čako rais 
tuose, taip dabar Amerika pa­
veiks į brolžudingo karo su­
stabdymą Ispanijoje.

Spėjama, kad Urugvajaus 
tarpininkavimo prašė Ilspani- 
jots maištininkai, kurie dau­
giau nesitiki nuverst legalę vy­
riausybę ir bijo pralaimėjimo 
pasekmių ,tiek daug nekalto 
žmonių kraujo praliejus.

PASAULINIS POETŲ 
KONGRESAS

’’Lietuvos Aidas” rašo, kad 
Jungtinėse Amerikos Valstijo­
se ruošiamai! pasauliniu poe­
tų kongresan, per Lietuvos 
Rašytojų Sąjungą, yra pakvie­
sta ir Lietuva.

Susirinkę poetai demonst­
ruos šalių kūrybą. Kongresas 
išleis antologiją su įvairių ša­
lių poetų kūrybos pavyzdžiais. 
Šis sveikintinas kongresas į- 
vyks pabaigoje šių metų.

Iš Lietuvos tan kongresan 
žada vykti Rašytojų Sąjungos 
atstovas.

NEMUNE PRIGĖRĖ AMERI­
KOS SPORTININKAS

Jonas Knašas, čikagietis 
lietuvis sportininkas, pasilikęs 
Lietuvoje nuo Užsienių Lietu- 
tuvių Kongreso, ir dirbęs Kau­
ne kaipo Kūno Kultūros Rūmų 
instruktorius, tragingai žuvo. 
Birželio 16 d., š. m. jo kūnas 
buvo išneštas: Nemuno srovės 
ties Kaunu. Nors buvo apsiren­
gęs, bet dokumentų nerasta. 
Tik po mėnesio laiko, kada 
sportininkas su savo draugu Dr 
Savicku turėjo grįžt Amerikon 
sužinota, kad nežinomas sken­
duolis buvęs Amerikos lietuvių 
boksininkas: Knašas. Dabar ti­
riama tragedijos priežastis.

—----------
LIETUVOS ŠACHMATISTAI 

VOKIETIJOJE
Rugpiūčio 17 d. Miunchene 

prasidėjo tarptautinis: šachma­
tų turnyras, kuriame dalyvau­
ja 21 valstybė, jų tarpe Lietu­
va, Latvija ir Estija. Telegra­
finius pranešimus apie Lietu­
vos žaidikų atsižymėjimus pa­
skelbsime sekančiuose A. L. 
Balso numeriuose.

ADMINISTRACIJOS 
PRAŠYMAS

Šiuo kreipiamasi j tuos Argen­
tinos Lietuvių Balso skaityto­
jus, kurių prenumeratos yra 
pasibaigę, kad begyje šios sa­
vaitės malonėtų atsiliepti. — 
Tiems kurie neatsilieps, Ad­
ministracija bus priversta lai­
kraščio siuntinėjimą nutraukti.

NUSKENDO DU PRANCŪZŲ 
LAIVAI — “EUBEE” IR 

“ORANA1SE”. ŽU­
VO 34 ŽMONĖS

Rugpiūčio 16 d. Brazilijos 
vandenyse anglų laivas “Cori- 
naldo” susidėrė su prancūzų 
laivu “Eubee”, kuris ir nusken­
do. Minėtas anglų laivas išgel- 
mėjo visus “Eubee” keleivius 
ir atgabeno juos į Montevideo, 
kur pasiliko 36 žmonės' išgel­
bėtos įgulos ir Laukia kito 
prancūzų kompanijos laivo grį­
žimui.

Su “Eubee” nuskendo 4 pe- 
čkūriai ir mašinistas, kiti 36 
įgulos nariai išgelbėti. Nusken- 
dusieji mat iki paskutinei mi­
nutei bandė išgelbėti vaikų ir 
moterų gyvybes, nesitraukda­
mi nuo savo pareigų.

Keleivių šįame laive buvo 
122, kurie visi jau atgabenti iš 
Montevideo į Buenos Aires Mi- 
hanovič kompanijos laivu. Tre­
čioj klasėj buvo 111, antroj 2 
ir pirmoj 9. Tautybėmis išgel­
bėti keleiviai skirstosi sekan­
čiai: turkų, vengrų, italų, is­
panų, austrų po 1; rumunų ir 
portugalų po 2; čekoslovakų 
3; prancūžų 4; vokiečių 11 it 
net 80 Lenkijos piliečių, kurių 
tarpe yra trys okupuoto Vil­
niaus krašto lietuviai ir vie­
na žydų šeimyna nuo Seinų.

Diena anksčiau Portugali­
jos vandenyse paskendo pran­
cūzų laivas “O,tanaise”, pri­
gėrė 30 keleivių ir jūrininkų. 
“Oranaise” paskendo nuo tor­
pedos ekspliozijos, kuri spro­
go susidūrusi su minėtu laivu. 
Torpeda atplaukusi nuo Alge­
ciras.

Pranešama, kad iš Italijos 
ir Vokietijos gautomis torpe­
domis Ispanijos fašistai per­
pildė pilietinio karo zonas 
vandenyse. Rimtas pavoju» 
gręsia navigacijai.

MŪŠIAI EINA DVYLIKOJE 
ZONŲ

Po mėnesio pilietinio karo 
Ispanijos liaudies išrinkta vy­
riausybė sukilusius fašistus vi­
siškai nugelėjo šiuose mies­
tuose :

Madrid, Barcelona, Tarra­
gona, Lérida, Malaga, Valen­
cia, Alicante .Murcia, Carta­
gena, Albacete, Vizcaya, Gui­
púzcoa, Badajoz, Caceres, To­
ledo, Guadalajara, Ciudad 
Real ir Gijon. Anglių kasyklų 
darboninkai taipgi baigia a- 
timt Oviedo iš fašistų. Avilla 
ir Segovia taipgi pasidavė.

Fašistai kol kas dar laikosi 
šiose vietose: Sevilla, Córdoba 
Granada, Zaragoza, Huesca, 
Teruel ir Castilla la Vieja.

Kiekvieno Susipratusio Argentinos Lietuvio Namuose Randasi “Argentinos Lietuviu Balsas”
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z. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

ISPANIJOS RESPUBLIKOS TRAGEDIJA
Šiandien sukako 34 dienos, kaip tęsiasi pilietinis karas 

Ispanijoje. Viso pasaulio spauda vien apie tai rašo, visi žmo­
nės apie tai kalba, savo simpatijomis pasidalinę j du frontus: 
Demokratinis, darbininkiškas šviesusis pasaulis simpatizuoja 
Respublikai, o klioštorių gyventojai, dvarininkai, stambūs ka­
pitalistai ir dvasiškija pasirjžo nuverst žmonių išrinktą val­
džią, apgint dvarus nuo išdalinimo, grąžint inkvizicijų ir 
baud: ialvos laikus Ispanijon. Lietuviu visuomenė ir spauda 
taipgi pasidalino i du frontus Ispanijos įvykiu atžvilgiu. Pa­
žangieji už Respubliką, Įstatymus ir tvarką, o klerikalai su 
fašistais už baudžiavos atgaivinimą.

“Argentinos Lietuviu Balso” skaitytojams jau yra žino­
mi Ispanijos pilietinio karo Įvykiai, priežastys ir tragiškas jo 
balansas. Šia proga norime paliesti charakteringus tos pusiau- 
salio šalies istorinius ir geografinius bruožus.

Ispanija, su savo kaiminka Portugalija, užima pietinės 
vakaru Europos pusiausalį, kuri nuo Prancūzijos skiria Piri- 
nėjų kalnai. Pusiausalį supa Atlanto vandenynas ir Vidurže­
mio jūrą. Ispanijos teritorija — 547,244 kvadratiniai kilome­
trai. Savu laiku Ispanijos karaliai su jėzuitais valdė pusę pa­
saulio. Jų žiaurumui nebuvo ribų. Pasileidime jie susmuko. 
Nuo jų pasiliuosavę tautos sukūrė laisvas Amerikų Respubli­
kas. (Jėzuitų ordenas buvo išvytas ir iš Argentinos, drauge su 
okupantais, bet kaipo “pavargėliai” tapo įsileisti lygiai prieš 
100 metų).

Ispanijos karalių Borbonų dinastija buvo labai plati, o 
56 vyskupystės, 9 arcivyskūpystės ir eibės vienuolynų be pa­
sigailėjimo čiulpė Ispanijos liaudies syvus. 1899 metuos Ispa­
nijos karaliai nustojo savo paskutinių kolonijų Amerikoje, 
Azijoje ir Australijoje, o Carolinas pardavė Vokietijai. Pa­
siliko tik af.ikoniškos kolonijos ir Canarias.

Ispanija turi apie 23 milijonus gyventojų, bet žemės di­
džiuma priklauso vienuolynams, Borbonams ir stambiems lati 
fundistams. Liaudis buvo laikoma baisiausiame skurde, ne­
apšviesta ir neorganizuota.

Vienok šviesesnio, pažanguas elemento kovos nuvertė ne­
dorybėse supuvusio paskutinio monarcho Alfonso XIII sostą 
ir kruviną Primo de Rivero diktatūrą. Įkūrus demokratišką 
Darbininkų Respubliką, valdžią pasistengdavo sudaryti bur­
žuazijos draugai radikalai. Tik vasario mėnesio 1936 metų 
parlamento rinkimus laimėjo liaudies frontas — socialsitai, 
sindikalistai ir komunistai. Bet pastarieji valdžion eit nesuti­
ko. Naujas parlamentas pradėjo dalyt žemes kaimų biednuo-j 
menei ir įvedė miestų darbininkų būvį pagerinančius įstatymas. : 
Tatai nepatiko darbo žmonių priešams ir jie pradėjo revoliu-1 
ciją. Keista, kad dvasiškija, kuri per amžius keikdavo revo- 
liucijonierius, aiškindama kad kiekviena valdžia paeina nuo! 
Dievo, liaudžiai laimėjus eina prieš valdžią ir laimina juodo­
jo elemento keliamą maištą. . . Mat dabartinėje gadynėje jau 
ne Dievas, bet žmonės valdžių sudarymo klausimą spren­
džia . . .

Revoliucija prieš Ispanijos liaudies fronto vyriausybę 
prasidėjo liepos 18 d., 1936 m. Atžagareiviai susižinoję su 
Austrijoje gyvenančiu ex karalium, su Italijos diktatorium ir 
dvasiškijos vyriausybe pradėjo revoliuciją. Pirmas prieš val­
džią pakėlė maištą generolas Francisco Franco, vadovaujan­
tis Ispanijos kariuomenei Afrikos Morocco. Apgaulingu būdu 
nugalėjo ten buvusią valdžiai ištikimą kariuomenę ir slaptai 
iš Italijos gautos paramos priemonėmis transportavo juodu­
kus Ispanijon, Pilietinis karas apėmė visą šalį. Materialiai 
nuostoliai Ispanijos Respublikai padaryti milžiniški. Išžudyta 
daugybė gyvybių. Ministerių kabinetas kelis kartus lapo per­
organizuotas. Rezignavus senam kabinetui, jį sudarė Santiago 
Casares Quiroga, paskui Diego Martinez Barrio, o dabar Jo­
se Giral Pereira. Liepsningus atsišaukimus ginti Respubliką 
išleido komunistuojantis socialistas Largo Caballero, Ispani­
jos kompartijos sekretorius Jose Diaz, parlamento narė komu 
nistė Dolores Ibárruri, kuri vadinama “La Pasionaria”. Res­
publiką gina socialistai, sindikalistai, angliakasiai ir visi or­
ganizuoti darbininkai. O žudo ją tamsūnų minios, monarchi- 
stų, kapitalistų, Ispanijos ir užsienių fašistų papirktos, bei at- 
žagareiviškų karininkų suvedžioti kareiviai. Eina arši, žūt- 
būtinga kova. Moderniškų amžių istorija nebepamena tokio 
aršaus pilietinio karo, kuris sprendžia ne vien Ispanijos Res­
publikos, bet ir didelės dalies pasaulio politiniai ekonominių 
gairių kelius.

: ŠIURPULINGA CIRKO AU­
TO KATASTROFA ALYTUJ

T U V
i|[

įsidėmėtinas S. L A, Organo Pareiškimas
Susivieny jimo Lietuvių Amerikoje organas “Tėvynė” sa­

vo editoriale iš liepos 24 d., 1936 metų rašo:
“Kuone visų sriovių Amerikos lietuvių spaudoje pasiro­

do labai liūdnų žinių iš musų senosios tėvynės Lietuvos. Nea­
bejotinai tos žinios dalinai išpustos, bet dalinai ir teisingos”.

“Vienas aiškus faktas tose žiniose atsispindi, tai nežiū­
rint visokių Lietuvos valdonų pastangų, yra kilęs ir plečiasi 
visoje Lietuvoje pasirįžimas atstatyti demokratinę santvarką 
ir kartu pasireiškia visuotinas nepasitenkinimas dabartine vy­
riausybe. Iš antros pusės tuose pranešimuose patiriama neribo 
tai žiaurias priemones to visuomenės pasiryžino sulaužymui”.

“Vis tik nesuprantamas Lietuvos valdonų nusistatymas, 
kuomet jie bando išsilaikyti valstybės vairo viršinėse net to­
kiomis priemonėmis, kokias šiandien prisieina naudoti. Prieš 
tokį griežtą ir nesulaužomą tautos nusistatymą vistiek nebus 
galima atsilaikyti — anksčiau ar vėliau prisieis apleisti sos­
tus. Kam tad didinti visuomenės neapykantą ir kerštą prieš 
save ir pagaliau patekti j Lietuvos istoriją su neriboto žiau­
rumo kreditais? Išmintingi valstybių vyrai taip nesielgia”.

“Tėvynės” redaktorius S. E. Vitaitis asmeniškai atstoda­
vo Susivienyjimą Lietuvių Amerikoje Pirmame Pasauliniame 
Užsienių Lietuvių Kongrese Kaune. Taigi ir vietoje jis padė­
tį matė. Kai kas jį įtaria parsidavusiu fašistams, vienok to se­
no demokratinės visuomenės veikėjo žodžiai visus įtarimus 
išblaško.

Užpereitame “A. L. Balso” 
numeryje rašėme, kad ties A- 
lytum automobiliaus katastro­
foje žuvo pasauliniai garaus 
lietuvis fakyras Ben Ali — Pil­
kauskas. Tą žinią mes ėmėme 
iš Amerikos lietuvių laikraš­
čių, kuri buvo ten gauta iš Lie­
tuvos telegrafu. Dabar atėju­
siose “Lietuvos Žiniose” skaito­
me šias smulkmenas:

Pabaltijo cirkas parodos me­
tu su didžiausiu pasisekimu 
dirbo prie Kipro Petrausko 
gatvės Kaune. Dalis cirko su 
liūtu, tigru, smaugliu, lokiu ir 
k. išvyko Alytun, o savo spe­
cialiu autu 9.VU.36 vyko dar 
23 artistai ir cirko darbinin­
kai. Per Alytaus tiltą sunkve­
žimiai neleidžiami važiuoti, tat 
leidosi per vadinamą geležinį 
tiltą. Sukant plentu sugedo au­
to vairas ir automobilius, išlau­
žęs 4 pylimo šulus, dideliu 
smarkumu nusirito nuo 6 me­
trų aukščio pylimo.

Vietoje žuvo šie cirko arti­
stai : Antanas Pilkauskas, 30 
metų amžiaus iš Šančių; Be­
nys Petruškevičius, 34Į m. iš 
Kazlų Rūdos; Voldemaras Vo- 
glensas; 50 m. iš Estijos; Kar­
pas Surininas, 44 m. iš Kruo­
nio.

Labai sunkiai sužeisti arti­
stai, muzikantai ir cirko dar­
bininkai: Stepąs-Songaila, kar- 
teniškis; Kazys Sungaila iš ten 
pat; Juozas Minginas, kaunie­
tis; Antanas Čerauka, kretin­
giškis; Balys Sidoravičius, šia­
ulietis; Julė Surinienė iš Kruo­
nio ; Aldona Sepažinskaitė iš 
Šiaulių. Kiti sužeisti lengviau.

Tai šiurpulingiausia auto ka­
tastrofa. kokia kada nors Lie­
tuvoje buvo.

M. YČO NAMUS ŽEMĖS 
BANKAS UŽ SKOLĄ JAU 

PERĖMĖ
Neįvykus antrosioms varžy­

tynėms ir mėnesiui praėjus 
Žemės bankas už skolą perė­
mė Ipatijos Yčienės vardu na­
mus, esančius Laisvės alėjoj 
prie Vytauto kalno, kur dabar 
yra Sovietų Rusijos atstovy­

bė .
Žemės bankui Yčai skolingi

TEISINGUMO MINISTERI­
JOS RŪMUOSE UŽSIMUŠĖ 

GIMNAZISTĖ
Birželio 20 d. apie 18 vai. 

Teisingumo ministerijos rū­
muose Įvyko nelaimė: ministe­
rijos krosniakurio Patrausko 
duktė, 13 metų amž. mergai­
tė gimnazijos III klasės moki­
nė su draugėmis užlipo ant mi­
nisterijos stiklinio stogo ir ten 
žaidė, žaidžiant Petrauskaitė 
kelioms minutėms pasišalino,, 
o paskui pasigirdo jos verks­
mo balsas: Petrauskaitė pro, 
stiklinį* namo stogą nukrito į 
seimo salę ant grindų. Ji krito 
per 20 mtr. ir užsimušė.

mirė'perkūnTetis
“Vilniaus Rytojus” rašo, kad 

liepos 12 d., 1936 metų Kau­
ne pasimirė kunigaikštis Jonas 
Gediminas Beržanskis Klausu­
tis. Šis; ilgiausios pavardės Lie­
tuvos pilietis buvo tiesioginis 
kunigaikščio Gedimino ainis. 
Jis organizavo Lietuvos bajo­
rus ir pripažinojo tik senovės 
lietuvių tikybą, t. y. pats save 
vadino Perkūno garbintoju, o 
katalikai jį vadino pagoniu. 
Jis yra bendradarbiavęs ‘Au­
šroje”, “Varpe” ir kituose 
lietuvių laikraščiuose.

Vėlionies kūnas tapo sude­
gintas universiteto krematori- 
joj ,o pelenai palaidoti Veliu­
onos sode. ______

DINGO VYRAS
Per Jonines Pagrundžių km. 

pil. Jankūnas išėjo iš namų ir 
iki šiol dar nesugrįžo. Kadan­
gi Jankūnas buvo suaugęs vy­
ras, nevedęs, sveikas, kliūčių 
prasišalinimui nebuvo, tai bijo­
ma, kad jis nebūtų kieno nu­
žudytas. P. Kriukelis.

į»’i

per 100,000 lt., mokesčių ne­
sumokėję apie 60.000 lt. ir Žy­
dų cetraliniam bankui — apie 
80.000 lt. Kadangi Žemės ban­
kas turėjo pirmenybę, tat žy­
dų bankas nieko negauna.
KONTRAKTAI —

PRAŠYMAI —
VERTIMAI 

rašomi

Redakcijoje
INDEPENDENCIA 2706 

Buenos Aires
U. T. 45 - Loria - 1018

Klausiant patarimo laišku, atsaky­
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 30 centavų ir adresuot 
sekančiai:

“ARGENTINOS
LIETUVIŲ BALSAS” 

CASILLA DE CORREO 303, 
Buenos Aires

RODYDAMAS, KAIP KA­
RIASI -r PASIKORĖ

Vabalninko vai., Kurklių k. 
pasikorė 12 metų Antanas Gie­
draitis .Giedraitis žaidė su ma­
žais vaikais. Pakabinęs darži­
nėje ant balkio virves, norėjo 
parodyti, kaip žmonės pasika­
ria, užnėrė kilpą, į ją įkišo sa- 
vo'galvą ir kiek pale.dęs kojas 
paslydo ir pasikorė.

DAUG NELAIMIŲ SU 
GYVULIAIS

Čedasai, Rokiškio apskr. 
Šiemet čia labai daug įvairių 
nelaimingų atsitikimų su gy­
vuliais. Ypač pagedo karvės, 
kurios bado arklius. Jau bent 
trims ūkininkams karvės suba­
dė arklius. Vienam ūkininkui 
Pavyžonių kaimo karvė taip 
perdūrė arklį, kad tas varg­
šas, pasikankinęs kelias dienas 
pastipo. Be to, krinta ir raguo­
čių dėl nežinomų priežasčių.

J. Mikšy*.

PERKŪNO AUKA
Čedasai, Rokiškio apskr. 

Birželio 14 d. laike pamaldų 
užėjus nedideliam debesėliui, 
pradėjo perkūnas trankytis. 
Janikūnų km. gyventoja Jak­
štienė tuo laiku norėjo užda­
ryti kaminą, bet tuo tarpu tren­
kė perkūnas ir moteris tapo 
nutrenkta. Grįžę iš bažnyčios, 
rado jau mirusią.

NAUJAS PLENTAS
Vidaus reikalų ministerija su 

vietos savivaldymėmisi susitarė 
paversti pirmos rūšies vieške­
lį Alytus — Balbieriškis į ple­
ntą. Kaip žinoma, iš Balbieriš­
kio į Prienus yra plentas, tat 
tuo būdu bus sutrumpintas ke­
lias iš Alytaus į Kauną 8 — 10 
kilometrais.

NIEKAD NEREIKIA UŽMIRŠTI
KAD:

nuošimčiais

Argentinoje

LIETUVIŲ SKYRIUS

BANCO HOLANDES UNIDO
CANGALLO 360

SUCURSAL BUENOS AIRES

JŪSŲ PAČIŲ NAUDAI visada pasitarki­

te su mumis.

PINIGŲ PERSIUNTIMUI Į LIETUVĄ

greitai ir pigiai
PINIGŲ LAIKYMUI TAUPOMOJ KA-

SOJ užtikrintai ir gerais
LAIVAKROČIŲ PIRKIMUI

gerais ir greitais laivais
giomis kainomis
NĖRA NIEKO GERESNIO

kaip tradicinis lietuvių draugas

visų linijų
tikrai pato-

(kol tęsis mūsų naujo namo statyba 
g-vėje 25 de Mayo esq. Bmė Mitre)
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J. K. Algimantas.

ARGENTINOS LIETUVIAMS ATMINTINI
1936-TIEJI METAI

(Tąsa iš 309-to Nr.).
ukia jauna lietuvaitė publikos 
prisikimšusiame pasienyje, — 
aš noriu pamatyt Alę Sidabrai- 
tę, kuri taip gražiai deklamuo­
ja savo ir Kazio Borutos eiles.

Kada Oleka pradėjo dainuot 
apie blusą, mažas liūliukas ant 
vienos motino® rankų ėmė jam 
turavoti. Tvarkdariai bandė 
surast pagelbininką, bet kur 
tu surasi, jeigu uodas snapą 
neįkištų publikon nei pirmame 
nei antrame aukšte. Oleka sa­
vo pagelbininką užrėkė ir 
griausmingi aplodismentai iš 
tūkstančių lietuviškų delnų 
Olekai reiškė padėką.

Nagrodski®, tai jauna'sai 
Šaliapinas. Jam publika plo­
jo nemažiau kaip Petrauskui 
ir Jonuškaitei. Plojo visiems, 
dėkojo visiems, kadį savo lė­
šomis atvykę nepasididžiavo 
patenkint Buenos Aires lietu­
vių troškulį ir apie 1.000 pe­
sų davė Argentinos lietuviškų 
mokyklų naudai. O bent pen­
kiems tūkstančiams žmonių 
teko atsakyti, kad nėra dau­
giau bilietu. Teko atsakyt te­
lefonu ir laiškai® Vienodai te­
ko atsakyti ir tiems, kurie siū­
lė 5 ar 10 pesų, vieton vieno. 
(Dalis jų atpirko nuo anksčiau 
nusipirkusių ar del lietaus nė­
jusiu koncertan).

Taigi, ieigu A. L. Balso at­
stovo pasiūlimas būtu buvęs 
priimtas, tat antra tiek publi­
kos būt galėję tilpti, ir vienas 
Lietuvos menininku koncertas 
būtų suteikęs galimybės pa­
statyt pirmutinius lietuviškai 
mokyklai rūmus Argentinoje.

Dar nesuminėjau Mažeikos, 
to simpatingo Juozo, kuris vi­
suomet pirmutiniu scenon iš­
leidžiamas. Aš jį girdėjau ru­
siškose ir itališkose operose 
Colóne, (ahgentiniečių moterų 
billiotekos salėje, bet frake 

mačiau tik koncerte lietu­
viams. Menininkai pagerbė pu­
bliką, o, publika! juos. Tokio 
susigrūdimo ir tokio entuzia­
zmo nematysite nei Kaune, nei 
Čikagoj.

Kas bandė tvirtint, buk Ar­
gentinos lietuviai yra palaida 
masė, būk juos neinteresuoja 
lietuviško meno grožis nei nie­
kas, tas dabar pamatė, kad jis 
labai ir labai apsiriko. Argen­
tinos lietuviai, kaip liūtai ver- 
žeši į Lietuvos menininkų kon­
certą ir visų akys koncerte 
džiaiugsmu spindėjo, o po kon­
certo nesiskirstė iki išauštant 
rytui. Atsirado idealas, kuris 
lietuvius broliškon šeimynon 
sukvietė. Ir pats vyriausias 
idealas yra Kipro Petrausko a- 
smenyje, kuris drauge su visais 
ir A. L. Balso surengtoje ju 
garbei vakarienėje in corpore 
dalyvavo, su tolimoje šalyje 
gyvenančiais broliais maloniai 
nasikalbėjo. Tie malonūs įvy­
kiai niekuomet neišdils iš Ar­
gentinos lietuvių istorijos lapų. 
Nepamatuotas Lietuvos meni­

ninkų kaltinimas
Tam tikra lietuviu spaudos 

dalis Argentinoj, Urugvajuje 
ir Brazilijoj prikaišiojo Lietu­
vos1 menininkmas vadinimas! 
rusais vien del to, kad tūluo­
se vietinės spaudos laikraščių 
skelbimuose jie buvo tokiais 
pavadinti kaipo rusiškų operų 
dainuotojai. Labai gaila, kad 
tie kolegos ignoravo šimtus 
žurnalų ir desėtkus dienraš­
čių, kuriuose mūsų menininkai 
buvo vadinami lietuviais, kur 
jų paveikslai tilpo. Rengėjų 
reklama vienas dalykas, o ju 
pačių pareiškimai — kitas. Be 
to, lietuviškų operų repertua­
rai' dar per mažas pasirodymui 
Colóne. Reikia džiaugtis kad 
pasaulines klasiškas operas, 
vadovaujamas jų roles išpildė 
su milžinišku pasisekimu mūsų 
broliai. (B. d.)

Amžinai atmintina diena
Galima: drąsiai tvirtinti, kad 

Lietuvos išeivių istorijoje nie­
kuomet nebuvo, tokio entuzia­
stiško ir tokio tiršto lietuvių 
susigrūdimo vienoje vietoje, 
kaip kad tatai įvyko Buenos 
Aires teatre “Mariano More­
no” liepos 8 d., 1936 metų lai­
ke Kipro Petrausko, Vincės Jo- 
nuškaitės - Zaunienės, Alės 
Sidabraitės - Petrauskienės, 
Petro Oleko®, Juozo Mažeikos 
ir Ipolito Nagrodskio koncer­
to. Sėdimų vietų “Mariano Mo­
reno” turi daugiau už Lietuvos 
Valstybinį teatrą. Šiame gali 
susėst 8—9 šimtai, o kauniš­
kiame 6—7 šimtai. Dabar 
skaitykite kas čia. atsitiko.

Bilietą badas
Kuomet Lietuvos meninin­

kai sutiko be jokio honoraro 
padainuot Buenos Aires lietu­
viu publikai Argentinos lietu­
viškų mokyklų naudai, Lietu­
vos Atstovybėje įvyko spau­
dos ir organizacijų atstovų pa­
sitarimas koncerto rengimo 
reikalu. Balso atstovas P. O- 
žinskas pasiūlė suburt visas 
lietuvių pajėgas ir taip didin­
gai rengti, kad juodaugiau 
pelno liktų lietuviškoms mo­
kykloms. Bet kiti aiškino, 
būk Argentinos lietu­
viai neįvertins pasauliniai gar­
sių savo tautos žmonių — me­
nininkų. Rezultate apsistota 
ant minėto teatro ir įžangos i 
nustatyta po 1 pesą. Atspaus­
dinta 1,500 bilietų. Balso Re­
dakcija; pasiėmė 700 bilietų ir 
savaitės bėgyje juo® visus par­
davė savo laikraščio skaityto­
jams. Kiti bilietai parduoti ki­
toj dešimtyje vietų: Atstovy­
bėje, kitose redakcijose, drau­
gijose, krautuvėse. Savaite 
prieš koncertą Balse teko pas­
tatyt isipecialfis telefonistas, 
kad be paliovos skambinan­
tiems ir skambinančioms atsa­
kinėtų :

— Labai gaila, bet nėra dau­
giau bilietų ir nebėr daugiau 
vietos Mariano Moreno teatre.

Ypatingai moterys, išgirdu- 
sios tokį atsakymą, atsakyda­
vo :

— Ojezus, nugi ką aš da­
bar darysiu!? ..

Buvo visokių išminčių. Vie­
ni patarė pratempt teatro sie­
nas, kiti dastatyt kėdžių, tre­
ti sutiko stati pabūti, dar kiti 
patarė kur nors netoli pąsam- 
dyt kitą salioną ir suleisi netel­
pančių publiką, o artistus, kad 
ir ant rankų sutiko nunešt iš 
saliono salionan. ..

Kiek tikrai buvo publikos 
Išanksto parduotais bilietais 
suėjo 1,500 žmonių. Choras, 
du orkestrai, rengimo komite­
tas ir spaudo® atstovai sudarė 
dar 100. O vaikučių, kurie ė- 
jo su tėvais, buvo mažiausia 
250. Bent 50 žmonių įėjo nieko 
nesusimokėdami, nes visa gat­
vė buvo užsigrūdusi ir atida­
rius teatro duris šeši kontrolie­
riai negalėjo atlaikyt besiver­
žiančios vidun lietuvių ban­
gos. Keliems įlaužė šonkaulius. 
Taigi iš atvykusių su intenci­
ja nusipirkt bilietus kasoje, 
bent pusė šimto buvo įnešti vi­
dun. Tokiu būdu viso labo vi­
duje buvo arti dviejų tūkstan­
čių žmonių.

.— Atleisk man tamsta, bet 
aš noriu paploti Kiprui Petrau­
skui, — atsiprašo mepažįsta- 
mą vyrą ponia Stella: D-nė ir 
užšokus ant savo kėdės, o ke­
lius įrėmu® priešais sėdinčio 
vyro pečiuona, ploja ir šaukia 
bis.

— Maij tamsta' sutaršei vi­
sus plaukus, — sako ponia 
U-nė vyrui, kuris savo skrybė­
lę pasikabindavo ant jo® gal­
vos, kada norėdavo pa plot Jo- 
nuškaitei - Zaunienei.

— Pakylėkite mane, — ša­

APŽVALGA
“LIETUVOS ŽINIOS” APIE 
“ARGENTINOS LIETUVIŲ 

BALSĄ”
Dienrašti® “Lietuvos žinios”, 

savo laidoje iš liepos 11 d., 
1936 metų, literatūros kroni­
koje rašo:

“Argentinoje, Buenos Ai­
rėse, leidžiamas kuklus, sa­
vaitraštis “Argentinos Lietu 
vių Balsas”. Jį redaguoja 
Kostas Norkus. Iš viso šito 
laikraščio išėjo jau 300 nu­
merių, kas sudarą iš viso a- 
pie 1 mil. egzempliorių, 
šis kuklus, nedidelis savait­
raštis yra bene įdomiausias 
Pietinėje Amerikoje. Jame 
telpanti medžiaga yra įdo­
mi ne tik patiems Argenti­
nos lietuviams, bet lietu­
viams Lietuvoj ir kitur. 
Todėl nenuostabu, kad lie­
tuvių spauda šio laikraščio 
medžiaga gana dažnai nau­
dojasi”.
Viduje cituojamo straipsnio 

dvejose vietose po eilutę iš­
skaptuota cenzūros, o pabai­
goje pono cenzoriaus nuskap- 
tuota kelios eilutė®. Nežinome 
kas ten buvo parašyta, bet 
greičiausia tai buvo konstatu­
ota tas faktas, kad “Argenti­
nos Lietuvių Balsas” be jokių 
pašalpų išsivystė į populiarų 
laikraštį, o (sektantų “Švytu­
rys” ir “P. A. Žinios”, suriję 
apie 300.000 pašalpinių lėšų 
tapo visiškai nepopuliarūs.

KURAITIS IR SUVALKIETIS
Vienas pilietis, pasislėpęs A. 

Kuraičio pseudonimu, be jokio 
numerio išspausdintame kle­
bono “švyturyje” šio mėnesio 
8 d. drožia “editorialą”, ku­
riame atakuoja Lietuvos Atsto­
vybę už tai kad ji eina su Ar­
gentinos lietuviais' darbinin­
kais! Klebonas norėtų, kad ji 
gintų ne 99% reikalus, bet vie­
no nuošimčio.

Kitos savaitės numeryje A. 
Kuraitis jau stačiai isteriškai 
šaukia, kad Lietuvos Atstovy­
bė padeda Argentinoj lietu­
viams sukomunistėti. Lygiai 
taip aiškina ir Kliaugutis.

Bet kur buvo tie ponaičiai 
kada šitai pačiai Atstovybei 
esant, ir lėšoms iš Lietuvos dar 
plaukiant, tie lavonais dvo­
kianti “laikraštininkai” jais 
naudojo? Surijo 300.000, o ka 
da daugiau lėšų nėra dykaduo­
nių ulionėms, tai jau girdi, grę- 
sia sukomunistėjimo pavojus 
Argentinos lietuviams!

Bet kad iš Atstovybės pu­
sės to pavojam® nėra, tai pra­
sitaria Suvalkieįtils “Dabarty­
je”, kur aiškinama, kad nusi­
žengs prieš komunizmą tas, ku 
ris peržengs Lietuvos Atstovy­
bė® slenkstį.

Sugrętinus Suvalkiečio ir 
Kuraičio raštus, kuriuose abu 
atakuoja Lietuvos Atstovybę, 
aiškiai matome, kad kai kas 
perdaug paskendęs partinių 
dogmų rėmuose, vien per sa­
vo partinių ideologijų akinius 
žiūrėdami norėtų, kad Lietu- 
vois. Atstovybė tarnautų kuriai 
nors partijai, o ne visiems Lie­
tuvos piliečiams.

Kai kas turėtų atminti, kad 
chuliganizmas nėra jokis pat­
riotizmas, o fanatizmas nėra 
jokia demokratija.

Pereitos savaitės “P. A. Ži­
nios” pašvęstos Balso garbei. 
Bandydami kritikuot Balsą 
Kliaugutis su kunigu patys sau 
kailį išsikaršia.

Kadangi nesamų organizaci 
jų vardu litus gaudanti sektan 
tai perdaug raskažinasi, tat 
tenka nurodyt tulas jų raand- 
rybes ir išsiplepėjimus, o taip­
gi šį tą paklausti, štai kaip jie 
patys sau kailį karšia:

“ Pasiuntinybės delegatas 
ne vieną kartą yra išsireiškęs 
“ne”, nes jūs užmirštate ką į 
tai parašys “A. L. Balsas”.

Ne, tai ne, betgi atrodo, kad 
pervėlai pasiuntinybės delega­
tas vaikėzus sudraudė. Jeigu 
Balso bendradarbių straipsnių 
būt anksčiau paklausyta, tat 
už tuos 300,000, kuriuos suri­
jo kunigas su Kliaugučiu, būt 
kelioms mokykloms rūmai pa­
statyti ir bent du trečdaliai 
tos sumos Lietuvon grąžinta.

Kituose dvejuose straipsniu­
ose šmeižia Argentirios lietu­
vių menininkus. Ypatingai 
šmeižia Šimaičiu®, kurie taip 
gražiai pasirodė scenoje Lie­
tuvos menininkų garbei suren- 
gtoj vakarienėj ir pats Lietu­
vos Ministeris apdovanojo gė­
lėmis Olga šimaitytę, kuri ne­
ginčytinai yra Argentinos lie­
tuvių kolonijos perlas. Sektan­
tai šmeižiasi iš pykčio, nes ir 
Orlovas lėšų šinkuotojus ap­
leido. Orlovas sako, kad “lie­
tuvių namų” tarybininkai su­
fabrikavo jo parašą ir paėmė 
nesiūs, įsausį ir vasarį, viso 60 
iš konsulato jo algą už du mė- 
pesų. Kas žin ar daromas tar­
dymas, kas sufalsifikavo žmo­
gaus parašą? Lygiai nėra žino­
ma, ar aiškinama, iš kokių 
lėšų bu® sumokėta 200 pesų 
“Negrita Guyana” vininyčiai, 
kurioje tarybininkai Lietuvos 
pašalpinių lėšų vardu, tą su­
mą pragėrė ir nesumokėję išė­

Penki Straipsniai Balso Garbei
jo. Sąskaita vaikščioja po ofi­
ciales įstaigas ir redakcijas. 
Tai tik dulkė “lietuvių namų” 
tarybos veikimo, kurios kabe- 
zonai su pluoštais panašių sąs­
kaitų bėgiodami visą savo vei­
kimą reiškia.

Urugvajaus žinių skyrių tie 
spaudos darbo karikatūrinto- 
jai užpildo ne Urugvajaus lie­
tuvių gyvenimo aprašymais, 
bet Indijos ir Ispanijos daly­
kais. Niekas jau nerašo tiems 
besarmačiams.

Kitame straipsnelyje vienos 
karių grupės vadovybė meluo­
ja, būk Bateas iškreipė jų pa­
reiškimą. Raštas randasi A. L. 
Balso Redakcijoje. Jame tarp 
kita sakoma:

“B. L. K. Karių organizaci­
ja jokio organo neturėjo ir 
neturi, ir kaip skelbia Pie­
tų Amerikos Žinios, kad mū­
sų organas, tai tas netiesia”. 
Jeigu organo neturi ir Ži­

nios ne organas, tai kur tada 
“iškraipymas”? Norinti gali 
pamatyt originalą. Ponas Hin­
cas visiškai bereikalo kišasi į 
palietą pieną, o ponas: Stasiu­
levičius, vieton protestavimų, 
geriau būtų nuošįrdesnis ir pa­
aiškintų, kaip yra su valsty­
binėmis lėšomis pirktomis kė­
dėmis ir ligonio Varnelio var­
du surinktomis aukomis.

Bendrai turėtų būt paskelb­
ta atskaita iš visų pašalpinių 
lėšų, turėtų būt paskelbta kur 
galima grąžint aukuotas kny­
gas ,kiek knygų gauta ir kiek 
išparduota Pasekulyje, nes 32 
knygos su garsių “lietuvių na­
mų” antspaudomis tapo nupir­
ktos Pasekulio kioskuose ir 
randasi vieno laikraščio Re­
dakcijoje Montevideo mieste. 
Reikia aiškint panamą, kad 
nesančių lietuvių namų tary­
bininkai nestrakčiotų, vėl prie 
varžomų valstiečių iždo selin­
dami.
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IŠ VISUR - APIE VISKĄ Grįžta iš Berlyno SVEIKATOS SKYRIUS
VĖL AREŠTUOTAS “KUNI­
GAIKŠTIS VOLKONSKIS”
Prieš keletą metų Argenti­

nos aristokratų tarpe pradėjo 
maišytis Sergej Aleksandro­
vich Volkonsky, kuris save va­
dino kunigaikščiu. Kad nie­
kas neabejotų, jis parodyda­
vo savo pasportą ir pergaminą 
su visais titulais, šokdavo puoš 
niuose salionuo,.-e, ruošdavo 
banketus, o ruletės stalus pa­
žinojo nuo Monte Karlo iki 
Mar del Platos ir Mendozos. i

Prasilošęs pasifekelbė .-rave 
Sovietų konsulu ir Yužamtor- 
go įgaLotiniu. Atsispausdino 
blankus ir dar su pora balta­
gvardiečių davė leidimus va­
žiuot Rusijon įvairių valsty­
bių piliečiams. Taip jis surin­
ko apie tūkstantį pesų, bet nie­
kas jo leidimais nepasinaudo­
jo, nes jie buvo falšyvi. Dabar 
“šviesiausias kunigaikštis” ta­
po atgabentas iš Čilės, kad at- 
sėdėt jam priklausančią bau­
smę už suktybes.

KAS KONFISKUOJAMA 
VILNIAUS KRAŠTE

Vilnius. — Paskutiniu lai­
ku Vilniaus laikraščiuose nuo­
lat rašoma apie lenkų admini­
stracijos organų daromas re­
vizijas lietuvių organizacijų 
skyrių valdybose bei knygy­
nėliuose. Laikraščiai mirgėte 
mirga pavadinimais knygų, 
kurias Jenkų administracijos 
organai po revizijos knygynė­
lių išsiveža, šiomis dienomis, 
padarius tokias kratas kelioli­
koje skaityklų, iš jų buvo pa­
imtos tokios knygos: dr. Alsei­
kos “Lietuvių tautinė idėja 
istorijos šviesoje”, to' paties 

autoriaus “Vytauto Didžiojo 
sumanymas vainikuotis”, Vie- 
štauto “Vytautas Didysis”, 

“Sales Žinios”, “Vaižganto 
raštai”,' “Mirga”, dr. Aleknos 
“Lietuvių istorija”, Vilniuje lei 
džiamas žurnalas “Lietuviškas 
Baras”, Vanagaičio dainorė- 
lis “Dainuok”, Miruno “Kas 
daryti?”, Vieštauto “Lietuv. 
Švietimo draug ja Rytas”. Czy 
jestermy polacy, czy spolszcze 
ni litwini”, “Kovoje ųž gim­
tam kalbą”, “Polacy i Ltwini”, 
ir kt.

KAIP NAIKINAMAS MAI­
STAS

New Yorke per metus bu­
vo paskersta ir sunaikinta 
6.200.000 bekonų ir 220.000 
kiaulių. O išlaikyti kukurūzus 
apsėjimo programai buvo su­
naikinta 2 milijonai tonų ku-, 
kurūzos.

Los Angeles. Kiekvieną mė­
nesį išliejama į kanalizaciją 
200.000 litrų pieno. Pieno ir 
sviesto produktų gamybai su­
mažinti. reikėjo paskersti 600. 
000 karvių.

Paryžius. 1934 m. iovn 
Prancūzijoj užaugo 20 milijo­
nų kvintalų perdaug. Jie buvo 
nupirkti iš ūkininkų ir paversti 
į denatūruotą spiritą, tuo tar­
pu daug tūkstančių žmonių, 
neturėjo iš ko nusipirkti duo­
nos.

Londonas. 1934 m. rinkoms 
apvalyti ir kainoms palaikyti 
buvo sunaikinta 25 milijonai 
kilų mėsos.

Taigi, ne vien Amerikos, bet 
ir Europos kapitalistai naiki­
na “viršprodukciją”, kuomet 
milijonai žmonių badauja. Tie 
“reguliuotojai” del to neturi 
teisės piktintis Brazilijos plan­
tatoriais, kurie milijonus ka­
vos maišų jūron suverčia to­
kiais pačiai sumetimais. . .

Garlitos Zabala, garsus Ar­
gentinos bėgikas, Berlyno O- 
limpiadoje 10 kilom, bėgime 
užėmė 6-tą vietą. Prieš kelis 
metus laimėjo maratoną Los 
Angeles, Cal.

— Įsakykite A. L. Balso Ad­
ministracijai pasiųst saviš­
kiams Lietuvon dovanų Ar­
gentinos Lietuvių Balso kalen­
dorių. — Užprenumeruokite 
Balsą, o Balso Administracija 
pasius kalendorių. 

_

KAIP SAVE PAGRĄŽINTI
BE KOSMETIKŲ

Sveikata, švara, sanitarija ir 
apsisaugojamoji medicina, yra 
tai šios dienos svarbiausias už 
davinys kiekvieno žmogaus. 
Kuris pamatinių dėsnių svei­
kam užsilaikymui nežino, da- 
"o ne tik sau skriaudą, bet yra 
pavojingas ir kitų žmonių \ 
sveikatai. Lyginai tokiu yra ir 
tas žmogus, kuris žino ir išma-i 
no apie sanitariją ir sveiką už 
«¡laikymą, bet neboja ir nepri­
silaiko tų taisyklių. Kaip vieni, 
taip kiti netolimoje ateityje' 
bus įstatymfaip baudžiami. 1 
Nor- ir dabar pagal “Viešos 
ve:katos prižiūrėjimo” patvar 

kymų ir taisyklių esam gana 
tvirtai apsaugoti nuo ligų. Bet 
nesąžiningi ir pelno godus 
maisto ir vaistų produktų par­
davėjai — pasinaudodami j 
proga žmonių nebojimo apie 
savo Sveikatą, labai dažnai 
netinkanti valgiui maistą ,ar­
ba kenksmingus vaistus žmo­
gaus sveikatai parduoda. Nors 
sugautas tokis pardavėjas ga­
na aštriai buna nubaustas, vis 
vien jų randasi nemažai. Ypač 
dabartiniu laiku, kada pinigas 
taip brangus ir ekonominis 
krizis viešpatauja.

Pasirodo, kad kitos išeities 
nėra, kaip tik kiekvienas žmo­
gus pats apie savo sveikatą rū­
pintis turi. O kad pasekmin­
gai galėtų nugalėti nesąžinin­
gus pardavėjus, žmogus turi 
pirmiausiai sužinoti apie mais­
tą ir maisto rūšis, apie jų tin­
kamą valgiui prirengimą. Ko­
kia maisto medžiaga reikalin­
ga jo kūną ir protą sveikai pa­
laikyti ir suteikti tvirtą atspa­
rumą prieš ligas, prieš susir­
gimus.

Reikia žinoti, kad jokie pa­
gražinimo žmogaus kosmetikai 
ir vaistai tiek nepagražini, 
kiek jį ar ją pagražina atatin­
kamas švarus ir sveikais gyve­
nimas ir tik tokiu budu gali­
ma pasiekti augštos grožybei 
žmogaus išvaizdoj, jo grakštu­
me, gyvume ir tt. Visi mes no­
rime būti gražus, pritraukia­
nti prie savęs priešingos lytie» 
asmenį; nei vienas nenorim 
būti atstumtas. Kad to laipsnio 
pasiekti, reikia toli atgal siek­
ti. Reikia ateities tėvams (ža­
dantiems ateityje tapti vaikų 
tėvais) prisirengti. Reikia, kad 
motina ir tėvas protiniai ir fi­
ziniai butų sveiki. Negana to: 
reikia, kad motina laike nėštu­
mo mokėtų kaip užsilaikyti, 
ką valgyti. Kūdikiui gimus rei­
kia žinoti kaip auginti, kai]» 
maitinti kūdikį. Reikia žinoti ir 
būtinai pritaikyti tas įgytas 
žinias vėlesniam laikui — lai­
ke vaiko augimo, jam bręstant 
ir užaugusiam pilnam žmogui. 
Tokiu budu prisitaikius gyve­
nimui, mes galim pasitikėti ou- 
silaukt tvirtus, ištvermingus, 
gražiai ir dailiai nuaugusiu* 
tautos narius ateityje. Ir jiem» 
nereiks kosmetiškų vaistų »a- 
vęs pasigražinimui.

APSIVEDIMUI
Esiu rimtas vaikinas 32 m. 

amžiaus ir su šio laikraščio pa- 
gelba noriu susirasti sau gy­
venimo draugę lietuvaitę, pa­
nelę arba našlę iki 35 metų 
amžiaus. Kuri rimtai norite su 
daryt, šeimyninį židinį, rašy­
kite man laišką, o aš viską lai­
kysiu slaptai ir kiekvienai at­
siųsiu savo paveikslą. Sr. P. Si- 
nis, Av. Pasėo Colón 1235, 
Bs. As. (309-12)

Lietuviškas Eretikas.

Ekskursija Po Urugvajiškus Raseinius
I Lietuvių mažoka, nes mūs bro­

liai didžiumoje dirba fiigori- 
fikuose.
Negras apie švyturio istoriją

Beplaukiant išsikalbėjau su 
simpatingu, inteligentišku ne­
gru, kuris man pasakojo ant 
Cerros kalno aplink šviečian­
čio švyturio istoriją:

— Jį pastatė tie, kurie korė 
urugvajiečius. Suprojektavo 
1799 meta.s. Kainavo 1.661 

'■ pesą. Per tris metus pastatė. 
Pradžioje buvo jėzuitų itai- 

i syta tik žibalinė lempa, kuri 
j švietė tik ispanams. Paskui 
■ lempą pakeitė elektros švytu­
rys, kuris šviečia visiems be iši­
mties.
Tamsioj gatvėj su mergaite

Villa del Cerro — miestelis 
be liuksuso. Gatvės daugumoj 
yra primityviškos: neapšvies­
tos, negrįstos ir purvinos po lie­
taus1. Tai savotiški Raseiniai!

Einu tamsia gatve. Skubinu 
ar atsilieki!, mane seka apie 
10 metų mergaitė. Paklausiau, 
kur eini. Atsakė — namo. Pa­
klausiau, ar ji žino, kur mano 
ie’škomi lietuviai gyvena, — 

ji man patarė paklaust pas 
“gringas”.

— Ar tau patinka gringos, 
— klausiu.

— Ne.
— O lietuviai?
— Taipgi ne, kadangi per­

daug girtuokliauja.
— O tavo tėvelis; ar niekuo­

met negeria?
— Jis neturi pinigų.
Kada mergaitė rengėsi pa­

sukt į skardinį namelį, aš jai 
padaviau dešimtį centesimų.

Kas yra Villa del Cerro?
Tai Urugvajaus sostinės —• 

Montevideo — priemiestis. Tu­
ri per 50,000 gyventojų, da­
ugiausia ateivių darbininkų, 
dirbančių trijuose didžiuliuo­
se či:i egzistuojančiuose fri- 

gorifikuose. Čia gyvena ir dir­
ba didesnė dalis Urugvajaus 
lietuvių, čia sekmadieniais 
skamba lietuviška garmoška ir 
“valio dalgelė”. Daugelis lietu­
vių tame priemiestyje jau tu­
ri krautuves, nuosavius namus 
bei kitokių nuosavybių ir biz­
nių įsisteigę. Bet taip pat yra 
ir vargstančių lietuvių. Ypač 
vargsta padieniai darbininkai, 
kada sustoja darbas skerdyk­
lose. Visi šio priemiesčio gyve- Į 
ntojai su Montevideo miestu 
susisiekia tranvajais, autobu­
sais ir tokiais, kaip kad Nemu­
ne plaukioja, garlaiviukais, 
kurie kursuoja panašia i jūrą 
upe La Plata pakraščiais nuo ' 
Montevideo uosto iki Villa del 
Cerro. (Pažiūrėkite Į žemėla-Į 
pį, pamatysite, kur nuolatos | 
Urugvajaus lietuviai plaukio | 
ja.) Daugiausia del to plaukio­
dama laiveliais, nes kitokis su­
sisiekimas; brangesnis ir kelias 
ilgesnis.

Persikeliant laiveliu ___
Jūsų bendradarbis plaukia 

laiveliu pas savo brolius į Vil­
la del Cerro. Kartu plaukia a- 
pie 60 uosto darbininkų. Jie 
visi paišini nuo darbo prie an­
glių, kiti — natūraliai juodi. 
18 vai baigę savo darbo lai­
ką uoste, plaukia pas savo šei­
mas. Kiekvienas jų vežasi po 
maišelį anglių vakarienei virti.

Vilnijos lietuvių patriotiz­
mas yra didesnis už Lietuvos 
lietuvių patriotizmą, — sako 
Ščesnulevičius. Bet sistematiš- 
kas areštavimas Vilnijos lietu­
vių, ypatingai demokratiško 
lietuvių elemento persekioji­
mas, ant kurio bazuojasi Vil­
nijos; išlaisvinimo darbas, Vil­
niaus vadavimo darbą daro 
pašlijusiu. Ypatingai po to, 
kuomet lenkų ištremti pažan­
gūs lietuviai pačioje Lietuvoje 
yra persekiojami. Del to Vil­
nijos lietuviuose kyla visokių 
įtarimų Lietuvos vidaus ir už­
sienių politikos klausimuose.
Pas lietuvius kinematografo 

savininkus
Grecia —• moderniškiausia 

Villa del Cerro gatvė: asfal­
tuota, namai su vandentiekiais 
ir visais patogumais. Iš puikiai 
apšviesto namo išeina ir įeina 
jin žmonės. Tai lietuvio Petro 
Žukelio kinematografas, žino­
mas vardu “Cine Selecto”.

Tuomet ji pralinksmėjo ir bė­
gdama sušuko lietuviškai:

— Labai ačiū už palydėjimą 
ir už dovanas.

Pas Vilnijos lietuvius
Šiame miestelyje, gatvėje 

Berna 1042, ant kalnelio ma­
tosi gražus mūrinis namelis,. 
Nakties metu jis elektros lem­
pa apšviestas. Tai lietuvių na­
mai, kurių savininkai yra po­
nai ščesnulevičiai. Jonas šče- 
snulevičius — susipratęs Vil­
nijos lietuvis, tarnavęs lenkų 
armijoj ir buvęs Vilniui Vaduo­
ti Sąjungos Urugvajau;? Sky­
riaus kūrėjas ir pirmininkas. 
Ponia ščesnulevičienė — jauna 
mariampolietė, pavyzdinga šei­
mininkė ir savo biznio galva. 
Ji su savo mežyte dukryte tra- 
spadoriauja krautuvėj, o vy­
ras dirba skerdykloje “Swift”.

Nuoširdžių šeimininkų gyve­
namame bute stalas apdėtas 
lietuviškąja spauda, kurios tar­
pe matėsi “Argentinos Lietu- 

i vių Balsas”, “Vilniaus žodis” 
Į ir kitokį laikraščiai bei žurna­
lai. Parodė “Vilniaus Rytojų”, 
kuriame yra tilpęs gražus at­
siliepimas linkui mano straip­
snio, “Mūsų ' išeivijos inteli­
gentija ir jos uždaviniai”, til- 
pusio žurnale “Mūsų Dienos” 

i 2 nr.
Baisūs vaizdai vaidenasi klau­
sant ščesnulevičiau? pasakoji­
mą apie lenkų kariuomenę ir 
joje tarnaujančius lietuvius. 
Persekiojimai. kąlinimai._kan- 
čios. Tarnaut lenku kariuome­
nėje, rieškia eiti Golgotos ke­
liais. Nors statistikos; daviniai 
rodo, kad Lenkijoje daug di­
desnis analfebetų skaičius, ne­
gu Lietuvoj, bet karininkai, 
matomai norėdami prilygti 
prie lietuvių, lietuvius karei­
vius niekina ir užgaulioja.

Šnektelėjau su ponia Žukelie- 
he, kuri patenkintu veidu ka­
soje pardavinėja bilietus. Pui­
kiai atrodo taipgi ir šei­
mininkas, visuomet eiu visais 
malonus. Pažiūrėjome filmą 
iš nusigyvenusių grafų gyveni­
mo ir vėl pasikalbėjome.

— Teatro biznis yra geres­
nis, negu krautuvė, — sako 
šeimininkė.

Lietuvių kinematografas į- 
rengtas gražiai ir moderniškai. 
Supirktos naujos mašinos, nau­
jos kėdės, etc. Jį lanko ' visų 
tautų žmonės, nes ir filmas 
parenka įdomias. Per du me­
tus energingos1 veiklos, padary 
tas gražus progresas.

Parėjęs namo apklosčiau 
šeimyną ir popiera apgaubęs 
elektros lempelę rašau šiuos 
¡ pūdžius darbininkiškam lai­
kraščiui. Jau giedrai kaimyn* 
negro gaidys. Taigi, iki sekan­
čios ekskursijos!
Montevideo, R. O. U.

MOTERŲ KIPRYKLA
PEINADOS ENRIQUE

HENRIKAS LUKOŠEVIČIUS 

savininkas

C. DOMINGUEZ 524, PIÑEYRO

Permanente “Croquiñol” garu ................................ $5.90
Permanente elektra .................................................... 3.90
Garbanavimas Marcei ................................................ 1.00
Kirpimas ir garb............................................................. 0.70
Kirpimas mergaitėms .................................................. 0.50
Ponios ir panelės kviečiamos atsilankyti. Lietuviškai su­

sikalbant bus padaryta sulyg Jūsų skonio, 
gražiai, pigiai ir estetingai.

4



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Korespondenc i jos
PASISEKĖ BUENOS AIRES 
LIETUVIŲ MENININKŲ 
KONCERTAS BERiSSE

Berisso, FCS. — Rugpjūčio 
dieną, šeštadienį, Ukrainie­

čių svetainėje, c. Montevideo 
1088, įvyko balsiečių rengia - 
«as koncertas. Nors penkta - 
diewj visą dieną, iš penktadie­
nio į šeštadienį visą naktį ir 
net šeštadienį, koncerto dienoj 
smarkiai lijo, pas mus Berise, 
šalinės gatvės pasidarė upokš- 
liaie, o dar nuošaliau gyvenan 
ti lietuviai visai negalėjo išbri­
sti, bet koncertas sutraukė 
virš pusantro šimto svečių. La­
bai retai, ir tik įtakingos se­
nos organizacijos, kaip tai 
“Vargdienis” bei ‘‘Mindau­
gas”, prie gerų aplinkybių, su 
silaukia daugiau publikos. — 
Mat paskutiniu laiku Berise, 
lietuvis lietuviui vilku pasida­
rė. Yra daug lietuvių, ir net 
tokių, kurie moka duoklę taip 
vadinamai “tautininkų sąjun­
gai”, bet su lietuviais bijo su­
sitikti. Yra žinoma ir sąmo­
ningų. demokratiniai nusista­
čiusių lietuvių, kurie nepaiso 
jokių politikierių pamokslų, 
savo gyvenimą tvarkančių taip 
kaip jiems tinka. Taigi iš pas­
tarųjų ir susidarė ta graži bal 
■iečių rengto koncerto publi­
ka .

Daug buvome girdėję ir tan 
kiai A. L. Balse skaitę apie 
mūsų dainos veteraną A. Ši­
maitį, Argentinos lietuvių žva­
igždę O. šimaitytę, P. Krapa- 
vieką, A. Iešmantą, J. Marciū- 
ną, bet šį kartą turėjome lai­
mės juos pamatyti. Tai ištikrū- 
jų pagarbos ir pasigerėjimo 
verti lietuviai. Žinoma, vieni 
iš jų daugiau turėjo progos sa­
vo menu žavėti berisiečius, ki­
ti mažiau, bet aplodismentų, 
karštų aplodismentų, susilau­
kė visi. O Olgitos šimaitytės 
tai beveik nuo scenos nenorė­
jo leisti nulipti. Ypač jąja dži­
augėsi čiagimis lietuvių jauni­
mas. Pirmą sykį Berise tokia 
linksma ir įdomi programa už 
sitęsė iki 11 vai. Po progra­
mos ėjo šokiai. Karštesniems 

HOTEL „EUSKALDUNA”
50 puikių kambarių, moderniškai įrengtų, taipgi salės 

banketams, vestuvėms ir draugiškoms vakarienėms.
Užeikite, nesigailėsite.

CALLE LIMA 1332 ------ BUENOS AIRES
Esq. Cochabamba 1099; U. T. 23 - Buen Orden - 4043 

(Dvi kvadros nuo Plaza Constitución)
J. L AUZMENDI ir SŪNŪS — Savininkai.

TEISMU REIKALAI
f Žinomas lietuvių kolonijai lietuvis, su ilgamete teisių 
f praktika, sąžiningai teikia patarimus, rašo prašymus, 

skundus, kontraktus, daro vertimus ir t. t. Be to turi ry- 
J sius su žymiausiais prisiekusiais advokatais Argentinoj 

ir Lietuvoj. Specialybė susižeidus darbe.
FRANCISCO DOMBRA VAS

Av. Montes de Oca 85, U. T. 23 - 4675, Buenos Aires

šokikams nepatiko persilpnas 
orkestras, mat pasirodė, kad 
svetainėj esąs pianinas yra 
daug žemiau sustyguotas negu 
bandonjonai, tokiu būdu piani­
stas, kuris buvo pasirengęs iš 
peties paskambinti berisie- 
čiams, galėjo laiką praleisti 
su berisietėmis pasišokti. Tai 
vienintelis rengėjų neapsižiū­
rėjimas, prie kurio, kaip sako 
ma, galima prisikabinti. Bet 
bendrai parengimu berisiečiai 
labai patenkinti ir laukia kitą 
sykį atvykstant iš Buenos Ai­
res lietuvių menininkų.

Apart artistų į Berisą buvo 
atvykusių daugiau buenosai- 
riečių. Vieni iš jų grįžo su ar­
tistais sekmadieni ankstį rytą, 
gražiu St. Rukšėno kolektyvu, 
o kiti pasiliko sekmadienį pra­
leisti pas vaišingus berisiečius.

Z. Naujokaitis.

LETUVIO BOKSININKO 
TRIUMFAS PARAGVAJUJE

“Argentinos Lietuvių Balso” 
Redakcija gavo Paragvajaus 
sostinės, Asunciono, laikraščio 
“Mundo Deportivo” (Sporto 
Pasaulis) kelis numerius, ku­
riuos» ištisi pulapiai pašvenčia­
mi aprašymui apie jauną lietu­
vį boksininką Joną Vasinau- 
ską, nugalėjusį Paragvajaus 
bokso čempioną Eliodoro Maiz 
ir kitus boksininkus.

Plačiausia apie mūsų tautie­
tį rašoma to laikraščio laidose 
iš liepos 31, rugpiūčio 3 ir 7 
dienų šių metų. Laikraštis pa­
puoštas Vasinausko paveikslu 
ir visur vadinamas lietuvių.

Pats Jonas Vasinauskas 
mums prisiuntė didelį “Gran 
Match de Box” plakatą, ku­
riame išspausdinta geležinė 
figūra lietuvio Jono Vasinau­
sko, kaipo geriausio Paragva­
jaus boksininko.

Apie Vasinauską “A. L. Bal­
se” jau buvo rašyta, kada jis 
drauge su rašytoju Matu Šal­
čium atvyko iš Lietuvos. Apie 
savo darbo eigą Pietų Ameri­
kos teatruose Vasinauskas ke­
tina nuolatos painformuoti “A. 
L. Balso” skaitytojus. '

F9 J UOKA Ui
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KERŠYTI VISIEMS 
MALONU

— Kas tau patiks už vis la­
biau daryti, kada tu išaugsi? 
— buvo paklaustas mažasis 
Pranukas. Jis valandėlę pamą­
stė ir atsakė:

— Už vis smagiau man bus 
mamą prausti.

KRAUTUVĖJE
, IŠeimininkas: — Aš tams­

tai pranešu, kad daugiau nera­
šysiu knygutėn, kol nesumokė­
si pereitų metų skolos.

KFjentas: — Atsiprašau, 
tamsta manęs nesupratai: Aš 
daugiau ir neprašau kreditan Į 
ir nenoriu, kad rašytumėte 
knygutėn, nes dabai’ aš jau 
žebravoju.

VAIKO SUPRATIMAS
Mažasis Jonelis pirmą kar­

tą savo gyvenime pateko su 
mama zoologijos sodan ir pa­
matė briedį.

— Mama, — nusistebėda­
mas paklausė, — kodėl pas jį 
ant galvos rūbų kabykla?

VYTUKAS
Vytukas pirmą kart nuva­

žiavęs iš miesto į sodžių ir pa­
matęs melžiant karvę:

— Mamyte, kokia ta mote­
ris kvaila, kodėl ji tų štepselių 
neištraukia, juk tuomet daug 
daugiau pieno pribėgtų.

— Ar tamsta nepamanai, 
kad turįs garsų balsą vyras 
yra kvailys?

— Taip, bet nekalbėk Tam­
sta taip garsiai, aš ne kurčias.

— Brangute, juk tu visuo­
met sakei, kad nori turėti tau­
pų vyrą.

—Taip, bet ne sužieduotinį.

REIKALAUKIT MEDAUS !

Bityno “Lituanica” medus yra žino­
mas visoj Argentinoj kaipo geriau­
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome į namus. Reikalauki­
te pačiame bityne pas B. PETRAU­
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ­
KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite 
valgyt “Lituanicos” medų.

ARGENTINOS LIETUVIU BALSO
Kalendorius 1937 metams

PASTABU ŽIUPSNELIS

jau ruošiamas spaudai
Apart visų kalendorinių datų jame bus mokslo, literatū­

ros, poezijos ir kt. skyriai.
Idant Argentinos lietuvių kalendorius išeitų juo įvaires­

nis, idant mūsų leidžiamas metraštis būtų juo tobulesnis, rei­
kalinga, kad kiekvienas atskiras asmuo, draugija ar organi­
zacija, branginanti Argentinos lietuvių kultūrinį darbą, prie 
jo leidimo prisidėtų, parenkant jam lietuviškų firmų skelbi­
mų, parašant straipsnių, etc.

1937 metų kalendorius bus išsiuntinėtas veltui visiems 
„Argentinos Lietuvių Balso” prenumeratoriams Argentinoje, 
Šiaurinėj Amerikoj ir Lietuvoj. Jis taipgi bus išsiuntinėtas bi­
bliotekoms ir lietuviškų laikraščių redakcijoms visame pasau­
lyje.

Pasiskelbimų kalendoriuje kainos yra sekančios: pusla­
pis 20 pesų, pusė puslapio — 10, ketvirtadalis — 5.

Organizacijos ir verslovininkai malonėkite prisiųsti savo 
tekstus iki spalių mėnesio. Lai 1937 metų „Argentinos Lietu­
vių Balso” kalendorius būna tikras Argentinos lietuvių infor­
macijų šaltinis!

Raštus ir skelbimus adresuokite:
A. L. BALSO KALEND., CASILLA DE CORREO 303

Asmeniškai kreiptis Redakcijon:
INDEPENDENCIA 2706, ------  U. T. 45 - 1018

BUENOS AIRES

ERETIKIŠKA POLEMIKA
J. Lazdauskas (Lietuviškas 

Eretikas) kadaise “A. L. Bal­
se” atsiliepė į tulus Urugvajaus 
lietuvių visuomenės veikėjus. 
Viename straipsnyje ragino 
keltis ir dirbti, kitame — tulus 
draugus išsitari socialinės glo­
bos klausimu.

Kaipo atsakymą į pirmąjį 
straipsnį matėme atsiliepimą 
draugo M. Krasinsko “A. L. 
Balse” ir to paties autoriaus 
straipsnį “Keleivyje” iš liepos 
24 d., šių metų. Eretiko sumi­
nėti draugai vadinami pirmai­
siais Urugvajaus lietuvių kul­
tūrinio darbo pionieriais.

Labai teisinga 1 Vienok ne- 
fuprantama, kaip gerbiamas 
autorius Lietuvišką Eretiką su­
geba priskirti prie fašistų?

O “Naujoji Banga” aiškina, 
kad Eretiko kviesti išsitari so­
ciales globos klausimu yra fa­
šistai, del to ir Eretikas prie 
jų gretinamas. Bet juk Lietu­
viškas Eretikais tik del to tas, 
o ne kitas pavardes suminėjo, 
kad tie asmenys socialinės glo­
bos reikalą sabotažuoja: Nep­
risideda prie to svarbaus rei­

kalo gvildenimo spaudoje, ne­
šaukia masinių lietuvių susiri» 
kimų, bet kokiais tai trikomai» 
tą idėją karikatūrina.

Vien smerkti polemizuo­
jant, ne visuomet gali būt svei­
ka patiems smerkėjams.

SUVAIKĖJĘS SENIS
“Laisvė” cituoja milijonie­

riaus Julian T. Bishopo laiš- 
ką, paskelbtą New Yorko kapi­
talistų dienraštyje “Herald- 
Tribune”, kuriame tas seni» 
baugina Amerikos gyventoju» 
sekančiai:

— Jeigu amerikonai ims ir 
vėl išrinks šalie® 1prezidentu 
Frankliną Ruzveltą, kuris per­
daug gina darbininkų reikalu» 
ir bando įvest socializmą A- 
merikoje, tai aš, Julian T. 
Bishop, imsiu ir išvažiuosiu iš 
Amerikos.

Anot “Laisvės”, tas sena» 
Vaikas tada važiuosiąs Kana- 
don ir tik retkarčiais atvyk­
siąs pasisvečiuot į USA.

Atrodo, kad del Bishopo bau 
ginimų žemė nepradės sukti» 
į atbulą pusę....

Nadas Giedraitis.

dan- 
dan-

Consultorio Dental Económico
Av. MITRE 714 — AVELLANEDA — U. T. 22-9579

Gydymas ir ištraukimas be skausmo $ 2. Plombavimai 
platina ir porcelana nuo 3 pezų. Tvirti, pastovūs 
tys ir aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti 

tys nuo $ 3 kiekvienas. 
Kaučuko viršutiniai arba 

apatiniai dantys nuo 
? 30.—

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti 
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja­

me darbą. Patarimai veltui. Priima: nuo 14 iki 20.
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai. 
Darbo valandos: nuo 14 iki 20.

dan-

MOTERŲ 
KLINIKA__________ . ___

I
 DIREKTORE MOTlRISGYDyTOJA

D1 MATILDE KRASTINIENE 
— IS LATVIJOS —

VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 
LIGOS

NĖŠTUMAS-GIMDYMAI- SUVELUO’ 

TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO ir 
ŠLAPUMO ANALIZAI - SPINDU­

LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS RAINOMIS 

ATVYKUSIOMS IŠ TOLIAU YRA LOVOS 
PATARIMAS 3?PESAI 

ran mimo valandos nuo 10-12 ir 15 19 val 
SEKM AOlENiAIS IR ¿VENT NUO 10 IZ

SUIPACHA28
■■■■■■■■■■II

Gedaminskas
CUCHA CUCHA 2350, dep.2. 

BUENOS AIRES
Lietuviai, kurie norite pirkti 
radio aparatus, kreipkitės į 
mane. Gausite puikiausius a- 
paratus trečdaliu pigiau, ne­
gu reklamuojamuose krautuvė 
se. Kam bereikalo permokėt 
krautuvėse ir duotis apsigaut, 
kad galite nusipirkt stačiai
mano dirbtuvėje. Darbą garantuoju ir greitai atlieku.
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6. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

PASKOLINKIT LAIKRAŠTĮ PASISKAITYTI TIEMS, KURIE 
NETURI GALIMYBĖS JJ UŽSIPRENUMERUOTI, BET NE­

DUOKITE TIEMS, KURIE GALI NUSIPIRKT

VIENINTĖL1S JURIDINIS BIURAS I 
vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visu» teismų reikalus 
Argentinos, Lie*uvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko 

E prekybiniu!, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, dai'ome visokius dokumentus, vertimus,
B kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome == 
E testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra- ¿ęę 
= šte ir kitose Europos dalyse. ==
= S

Juridiniai pastarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai = 
= veltui; patarimai laiškais suteikiami po to. kuomet klausėjas ¡mo- 
= ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms. 1.2=

| Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S” g 
= c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenos Aires ==

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai. ===
| :: SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS ::
^IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIH

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, ’ 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos ’ 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj. ,
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no- , 
sies. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš- . 
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- ■ 

lai, lenkiškai ir lietuviškai. B
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai.'kasdien. Sek- r 

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires

DAKTARAI D. ir A. STIGO!,
Medikai specialistai gydymui

VENERIŠKU LIGŲ
SIFILIO IR KRAUJO

19 metų žinomi gydytojai lietuvių kolonijoje 
Galima kreiptis bile kurion iš šių 

konsultorijų:
BRASIL 923 — Buenos Ares — B-me MITRE 1741
(Plaza Constitución) (Plaza Congreso)

nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 val.

U.

SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA 

Foto Art “SAVA” 
išpildo geriausius paišy­
bos 
bus, 
mis. 

sų

ir fotografijos dar- 
pigiausiomis kaino- 
Be jokių kompromi- 
vyksta fotografuoti 

j namus.
SAN MARTIN 608
T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos Aires.

Prenumeratos Kortelė Į
Gerbiamoji ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO Redak- • 
cija: Siunčiu $ . . . . pesus kaip mokestį už prenumeratą , 
kurią prašau siuntinėti šiuo vardu ir adresu: •

Vardas pavardė .................................................................... J
• • • ................................................................................................ •
Adresas...................................................................................... «

Prenumeratas siųsti šiuo vardu ir adresu:
“A. L. BALSAS”, CASILLA DE CORREO 303, Bs. Aires •

KURI VIETA JUMS 
ARTIMIAUSIA?

SIOSE VIETOSE GALIMA UŽSI­
PRENUMERUOTI “ARGENTINOS 

LIETUVIŲ BALSĄ”:
Bs. Aires mieste:

“A. L. Balso” Redakcijoje, Indepen­
da 2706 — visų dieną.

Cía Gral. Europea Lietuvių Sky­
riuj, San Martin 469.

Jonas Petronis, Limay 41 .
Kaušakio rest., Monteagudo 428. 
Vaclovas Sviderskas, Il’iai’te 4311. 
Juozas Želionis, Vírgenes 276. 
Vincas Kuraitis, Mirinay 1972. 
Bcnadas Paždagis, Belgrano 990. 
Antanas Kairys, Ėariloche 5662.
Medardas Mickevičius,

Av. del Trabajo 8200.
Kazys Zabukas, Serrano 537.
Juozas Kudirka, Araoz 965. 
Boleslavas Ivanauskas, Cachi 881.

PROVINCIJOJE: 
Avellaneda:

Jonas Barauskas, Paraguay 2599.
Piñeyro:

Justinas Vaičiūnas, Dominguez 946.
Valentín Alsina:

Andriukas Jokubauskas, Manuel 
Ocampo 2532.

Antanas Ginaitis, C-nel de Elias 2647 
Berisso, F.C.S.:

Antanas Pakulnis, C. 1, Nr. 1732. 
Quilmes, F.C.S.:

Bronius Anelauskas,
12 de Octubre 233.

Rosario de Santa Fė:
Juozas Semėnes, Av. Pellegrini 2034 
K. Rakutis, Pas. Quintana 1646. 
“Lietuvių Darbininkų Ekonominė

Draugija”, c. Venecia 352. Sa­
ladillo .

Comodoro Rivadavia:
Sra. Vera Svenčionienė, YPF. klm .

3, Chubut.
Montevideo, R.O.U.:

Vaclovas Banevičius, c. 6, Nr. 74, 
Casabó.

Skaitytojai, pakalbinkite savo 
draugus atidėt dešimti pesų me­
tams nepartinio, pažangios minties 
Argentinos lietuvių darbininkų laik­
raščio — “A. L. Balso” — reika­
lams, o jis ištisą metą kas savaitė 
lankys prenumeratoriaus namus Ar­
gentinoj ir jo giminių bakūžę Lie­
tuvoj .

“A. L. Balso” Administracija.

RŪBAI PUOŠIA ŽMOGŲ!
O kad rū­
bai tikrai 
puoštų žmo 
gų, reikia da 
ryt taip kaip 
daro visi pro 
tingi lietu­

viai, užsisa­
kydami rū­
bus ten, kur 
pasiuva grei 
čiausia, gra­
žiausia, pi­
giausia ir iš 
pirmos rūši­
es medžia­
gų. O tos 

siuvyklos ad 
resas yra se­

kantis.
Cochabamba 3444, Bs. Aires
įKnillIBlilHlliKlilialiMllcHlliniKIUIHiIiiBJIiaillll 
ra Pigiai Ir Stiprai DANTIS ■ 
¡į Gamina Tik Laboratorija H 
■ “ARLI” B

|j Dantų komplektas ...$ 20.— jj
¡¡a Aukso “Neo” g
jj neišimami dantys . . $ 7.— *j 
į Balto metalo

neišimami dantys . . $ 6.—
I Laboratorijos vedėjas

S. ŠTABINSKAS |

fSuipacha 2 81
llllBIIIIBIWBIIinWIIBIIVBIlIlBUI ■'! BBBBBKf

COHSŪĮTORIO mi “Patricios"
EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS

MEDŽIAGOS NUO......................

BLOMBAVIMAS NUO.............

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO. ..

$ 50.-
$ 5.-
$ 2.-

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS

2 18 1 — R I 0 J A — 2181 
>jiiįjijis«iiiiii«ij»ijiiiii i|iii»ii i ^TmrnmMrIrnarmirwiw-TiiwBBiBraM i—

A. MUŠKETAS
Lietuvis radio technikas i ”

MONACO 44 2 3 ; ►
(Altura Sanabria 2700) ►

Villa Devoto — Bs. Aires ■
Fabi’ikuoja radio aparatus nuo ,
mažiausio iki didžiausio. Vieti- ,
niam pasiklausymui už 49 pe- ' 
sus, o kas nori girdėt Vokietiją, [

Į i Prancūziją, Rusiją, Angliją ir Ispaniją — trumpųjų bangų apa- ►
' ’ ratą pastatau už 89 pesus. Taipgi sutaisau ir atnaujinu visokius ,
■ ' aparatus, o taipgi įvedu elektros instaliacijas. Pirm negu , , 
. . kreipsitės kitur — pasiteiraukite pas mane. ' J

|«n—iinmiti—n—mu m «iii i įiESMĮrgiraBrajugL mul’mjmhbmiwí 

¡INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1 . ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa­
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas).
3. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 

anai. 1914) .
4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultraviole­

tiniai Spinduliai) .
5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai.
6. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. CicareUj metodu.
7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.
8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau­

ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą 
ir greitą išgydymą.

9. ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas.
10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
12. GERKLĖ, nosis, ausys; nukrypimai, polipai, uždegimai.
13. MO. ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki­

tos. Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užti­
krina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. Į savaitę
ANALIZAI ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Palengvinta» mokėjimas. — Pigios kainos.

RIVADAVIA 3070 (PlazaOnce)
■——■I —■ ■!■!II ■■III—.... IĮ ■

VISŲ LIGŲ KLINIKA
Administratorius — vyr. gydyt, pad. Stasys Štabinskas.

Nuolatiniai klinikos medicinos gydytojai:
Dr. A. Izaguirre, Dr. N. Sanchez, D-rė. Matilde Krastin, 

Dr. A. Herrera, Dr. L. Maloberti ir kiti.
Reikalui esant kviečiami ir daugiau gydytojų - speciali­

stų ir profesorių.
BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Ner­
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojos.
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevribas 
ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. 
Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svo­
rio netekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusiems iš toliau 
nuo 1 peso į dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3-. Mėnesinis abonentas auo $ 10 Į mėnesį1 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai. 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Gyvenantiems užmiestyje į laiškus atsakome lietuviškai. 

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

18 SUIPACHA 2F
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 7.

Vietos Lietuvių Gyvenimas
PIRMIEJI ATSILIEPĖ DU 

VIKTORAI
Pereitame “A. L. Balso” 

numeryje iškėlėme klausimą 
padidinimo mūsų pažangio­
sios visuomenės spaudos orga­
no ir nuosavios spaustuvės jsi- 
gyjimo.

Pirmutiniai atsiliepė nuola­
tiniai mūsų laikraščio bendra­
darbiai Viktoras Katilius ir 
Viktoras Galvelis, abu gyve­
nanti Buenos Aires mieste. 
Jie pareiškė, kad demokrati­
nės Argentinos lietuvių visuo­
menės organizacijos tik tada 
išaugs didelės, stiprios ir tobu­
los, kada ‘‘Argentinos Lietu­
vių Balsas” bus padidintas. 
Drg. V. Katilius savo laiške 
siūlo ir prenumeratos mokestį 
pakelti, bet tatai mes nusistatę 
nedaryti, kadangi ne pelno 
ieškome, bet norime, kad Ar­
gentinos lietuvių balsas įuo- 
plačiau skambėtų viso pasau­
lio lietuvių tarpe.

Konkrečiai, abu Viktorai 
moka po 20 pesų prenumera­
tos sąskaiton ir kviečia visus 
susipratusius pažangio s i o s 
spaudos draugus pasekti jų 
pavyzdį. Tuomet be jokių au­
kų ir be jokių pašalpų demo­
kratinė Argentinos lietuviu vi­
suomenė turės stiprią ir ga­
lingą savo spaudos tvirtovę.

Kam yra brangi ši idėja, ne­
delsdami atsiliepkite!

NUTEISTI LIETUVIAI
‘‘Lietuvių Aidas Brazilijo­

je” rašo, kad Sao Paulo lietu­
vis Sejonas, už nušovimą savo 
Žmonos lovoj rasto Pauliukonio 
gavo 9 metus kalėjimo.

Urugvajiškė “Naujoji Ban­
ga” praneša, kad lietuvaitė Ste 
fanija Juškienė nuteista kalė­
ti iki gyvos galvos. Ji su savo 
meilužiu Sovieraku dalyvavo 
savo vyro nužudyme.

PERKAMAS SKLYPAS 
MOKYKLAI

Dariaus - Girėno vardo lietu­
viškos pradžios mokyklos Tė­
vų Komitetas rūpinasi įsigyti 
nuosavų žemės sklypą ir jame 
pastatyti Dariaus-Girėno vard. 
mokyklą. Tai bus pirmutinė 
lietuviškos mokyklos nuosavy­
bė Argentinoje, kurią savo vai­
kučius gražiai auklėjanti lie­
tuviai tėvai yra pasirįžę įsigy­
ti be jokių pašalpų, o vien Ar­
gentinos lietuvių visuomenės 
parama.

Šiuo ir kitais svarbiais mo­
kyklos reikalais Tėvų Komite­
to susirinkimas įvyks šį sekma­
dienį, rugpjūčio 23 d., 1936, 9 
vai. iš ryto punktualiai. Susiri­
nkimo vieta: Dariaus-Girėno 
vardo mokykloje, c. Beazley 
3892, Nueva Pompeya, Bs. Ai­
res.

Visi mokinių tėvai, o taip­
gi norinti savo vaikučius leist 
Dariaus - Girėno vardo moky­
klon, prašomi atsilankyti.

T. K. pirm. A. Vosylius.

KRASOS DĖŽUTĖ
Laiškai iš Lietuvos randasi 

A. L. Balso Redakcijoje: An­
tanui Brukštui, Jonui Šaman- 
cifcui, Onai Preikšaitei, Anta­
nui Kučinskui, Petrui Martinai 
Čiui, Antanui Laurinavičiui.

— Reikalinga tarnaitė prie 
namų ruošos darbo, nuo 8 v. r. 
iki 5:30 v. p. p. Algos $40.00 
mėnesiui ir maistas: c. Anto­
nio Machado 528. (U. T.
60-1623).

MIRĖ “LA CUCARACHA”
Simpatingas “catch as catch 

can” lenkti ristikas Wladek 
Balasz, kuris pavadintas virš- 
vardžiu “La Cucaracha” ne­
seniai ėmęsis Luna Parko sce-

Wladek Balasz
noje su Komaru, Kirilenko ir 
kitais pasauliniai garsiais im- 
tinkais, pereitą savaitę atsis­
kyrė su šiuo pasauliu. Po ope­
racijos ligoninėje Piñeiro už­
sinuodijo kraujas ir pereitą 
savaitę šis ir Buenos Aires lie­
tuvių publikai pažįstamas 
sportininkas pasimirė.

Laike čempionato Luna Par­
ke jis tapo išmestas publikom 
ir į kėdės viršų įlaužti du šon- j 
kauliai. Būdamas sužeistas 
dar porą savaičių ritosi, o pa­
sibaigus čempionatui nuėjo li­
goninėn operuotis. Jo mirtis 
buvo paskelbta per radio ir 
spaudoj.

“La Cucaracha” buvo myli­
miausias Komaro bendradar­
bis. Buvo 28 m. amžiaus.

PADĖKOS LAIŠKAS
Savo ir savo vaikučių vardu, 

o taipgi miuuĮsios mano žmo 
nos brolio gerb. Antano Rudo­
ko vardu reiškiu širdingą pa­
dėką “Argentinos Lietuvių 
Balso” Redakcijai už suteiki­
mą vietos pereitame numery­
je mūsų gyvenimo tragedijos 
aprašymui. Taipgi širdingai dė­
koju gerb. G. Šimkūnui už nuo­
latinę moralinę paramą ir ger­
biamiems Iz. Jankauskui, A. 
Gasėnui, P. Meldažiui ir Či­
žiūnai aukavusiems po 10 pe­
sų. Gerb. Merkiams, A. Kam- 
pickui, G. Šimkūnui aukavu­
siems po 5 pesu® ir Grigienės 
sesutei aukavusiai 1 pesą. Tai­
pgi užjautusiems ir padėjusio­
ms morališkai Domui Kiruliau 
skui, Galveliam®, Filipams, 
Pleškevičiams, Bražėną m s , 
Menčiūnui, Zidoravičiui ir vi­
siems Monte Chingólo stoties 
mano kaimynams, kurie taip 
skaitlingai susirinko palydėt 

amžinastin belaiko mirusią 
mylimą mano žmoną. Ypatin­
gai dėkoju gerbiamiems Buro­
kams už priglaudimą našlai­
čio ir visiems palydovams už 
gražų kapo papuošimą.

Jonas Grigaliūnas.

“UŽ DIEVĄ IR TĖVYNĘ”
Garsus veikalas, “Už Dievą 

ir Tėvynę” statomas scenoje 
“Liaudies Teatro” 5-tos sek­
cijos šeštadienį, Rugpiūčio-A- 
gosto 22 d., 1936 m. puikiame 
salione “Centro Armenio”, cal­
le Acevedo 1353, Bs-. Aires. 
Pradžia 21 vai. ir tęsis iki 4 
vai. ryto, šokiams grieš! “L. 
T.” orkestras. Įžanga $ 1.—. 
Visi kas nori linksmai Laiką 
praleisti ir pamatyt gerą vei­
kalą -eina minėtan vakaran.

ATGARSIAI LIETUVOS 
SPAUDOJE

Net iki dabartinio laiko Ar­
gentinos žurnalai puošiasi šią 
šalį šiemet aplankiusių žym­
iausių Lietuvos menininkų pa­
veikslais. O iš Lietuvos ateinan 
čiuo<-e laikraščiuose matome 
ištisus straipsnius apie Kipro 
Petrausko ir jo kolegų pasi­
sekimą Argentinos meno šven­
tovėje. Lietuvos laikraščiai ci­
tuoja Argentinos lietuvių epau 
dos laštus. Ypatingai malonu 
pažymėti ir tai, kad Lietuvoje 
išimtiniai icituojamas “Argen­
tinos Lietuvių Balsas”, kujrfe 
vienintelis nuoširdžiai rėmė 
Lietuvos menininkų misiją. Jau 
minėjome “Lietuvos Aido” pa­
darytas citatas, minėjome “Lie 
tuvos Žinias”, bet norime pas­
tebėti dar ir tą faktą, kad vie­
ną mėnesį ėjusios “Žinios” 
Kaune (vieton buvusių uždary­
tų “Lietuvos Žinių”), birželio 
27 d. laidoje plačiai citavo mū­
sų laikraštį, o liepos 8 d. laido­
je ištikai perspausdino mūsų 
straipsnį — Argentinos spau­
da giria Lietuvos menininkus.

Kipro Petrausko ir kitų pir­
maeilių Lietuvos menininkų at­
silankymas Pietų Amerikoje 
netik šio kontinento intelektu­
alinei visuomenei gražiai už- 
rekomendavo Lietuvą, bet ir 
sudarė stipresnius dvasinius 
ryšius tarp Lietuvos ir Pietų 
Amerikos lietuvių visuomenės.

REDAKCIJOS PRANEŠIMAS
Tūli skaitytojai savo laiškus 

siunčia neužlipintuose voku­
ose, apmokėdami po 3, kiti po 
5 cėntavus pašto ženklais. 
Šiuomi pranešame, kad laiškai 
užlipinti ar ne, vistiek reika­
linga apmokėt 10 centavų 
vertės krasaženkliu. Negalima 
siųst laiškų visiškai be pašto 
ženklų, kadangi norint išpirkt 
juos reikia sumokėt po 50 cen­
tavų. Taigi jie grąžinami arba 
turi pasilikt paštoj.

PRENUMERATORIŲ 
ŽINIAI

Kieno prenumerata pasibai­
gus, prašome nevilkinant lai­
ko atsilygint. Kas pametęs se­
ną kvitą ar nepamena iki ku­
riai dienai prenumerata sumo­
kėta, paklauskite telefonu (45 
— Loria — 1018) arba laiš­
keliu ; atsakymas bus suteik­
tas tą pačią dieną. Delsimas 
užsimokėjimo už laikraštį sun­
kina darbą.

Siųsdami savo prenumeratas 
draugai skaitytojai prašomi su 
rast bent po vieną naują skai­
tytoją ir drauge prisiusi pre­
numeratos mokestį, tuomi pa­
remiant sunkų nepartinio Ar­
gentinos lietuvių darbininkų 

laikraščio darbą.
A. L. Balso Redakcija.

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanús Oeste 

(U. T. Lanús 59)
Parduodu pigiai ir geri­

ausių rūšių vyriškas ir mo­
teriškas kojines, įvairių rū­
šių siūlus ir darome viso­
kius mezginius sulyg užsa­
kymų. Reikalaukite, mūsų 
įgaliotinis aplankys jus na­
muose. Taipgi artistiškai 

užtaisome pančiakas.

REDAKCIJOS
S. Polonevas, Paraguay. — 

Ačiū už sutrauką susirašinėji­
mo tarp Paragvajau® garbės 
konsulo Kailine ir kolonijos 
“Baltica”. Kai ką panaudosi­
me.

Antanas Kačinskas, Parėta. 
— Jūsų atsiminimus iš Didžio­
jo Vilniaus Seimo ir paveikslą 
gavome, labai ačiū. Prie pir­
mos progos: sunaudosime.

S. štabinskas, Bs. Aires. — 
Laišką gavome.

P. Šileikis, Chaco. — Strai-

LANKĖSI REDAKCIJOJE
Pareitą savaitę lankėsi “A. 

L. Balso” Redakcijoje drg. Ju­
stinas Salminis, tik ką atvy­
kęs iš Biržų apskrities. Lietu­
voje išgyveno 3 metus ir grį­
žo Argentinon, kur pirmiau 
yra išgyvenęs 4 metus. Atvy- 
kusis pasakoja, kad Lietu­
vos valstiečių gyveni m a s 
yra neišpasakytai sunku®.

Taipgi pareitą savaitę at­
vyko iš Lietuvos Petro Sku- 
rausko (turinčio batų dirbtuvę 
c. Patricios 1860, Barrakuose) 
du vaikučiai su ponios Skurau- 
skienės mamyte.

-— Dariaus ir Girėno Vardo 
mokyklon leidžianti savo vai­
kučius lietuviai tėvai, matyda­
mi A. L. Balso nuoširdų prita­
rimą mūsų mokyklų darbui, jų 
sutvarkymui ir sustiprinimui, 
raštu ir telefonu reiškia padė­
ką mūsų laikraščiui. Gi perei­
tą sekmadienį keli tėvai lankė­
si asmeniškai, prašydami ir to­
liau mokykloj darbą paremti. 
Su gerbiamais tėvais maloniai 
pasikalbėta ir prieita išvados 
kad pašalinus politikieriavi- 
mus iš mokyklų, įtraukus dau­
giau rimto elemento jų vado- 
vybėsna — Argentinos lietuvių 
mokyklos galėtų susilygint su 
Brazilijos lietuvių mokyklo­
mis ne tik mokinių skaičiumi, 
bet ir nuosavus mokyklų rū­
mu® tuoj galėtų įsigyti, visiš­
kai nevartojant Lietuvos pa- 
šalpinių lėšų, kurios iki šiol bū­
davo toli gražu ne tiksliai nau­
dojamos.

— Petras Raščius, vyresny- 
sai puskarininkas, lankėsi A. 
L. Balso Redakcijoje, užpre­
numeravo mūsų laikraštį sa­
viems Lietuvoje, nusipirko li­
teratūrą ir papa'slakojo įdo­
mių dalykų apie buvusių Lietu­
vos kariuomenės atsargos karių 
organizacijas Argentinoje.

LIETUVIO TRAGEDIJA 
BRAZILIJOJ

“Lietuviui Aidas Brazilijo­
je” rašo, kad rugpiūčio 3 d. š. 
m. Sao Paulo mieste pasikorė 
Jonas Kujavas, 35 m. am­
žiaus, palikdamas žmoną ir 5 
mažamečius našlaičius.

Ten pat politinės policijos 
tapo areštuotas ir bus ištrem­
tas lietuvis: Malvinas Kinas, 
kaltinamas komunistini ame 
veikime.

—i “Šviesa” praneša, kad 
kun. B. Sugintas jau išvažiuo­
ja iš Brazilijos Lietuvon, o jo 
vieton atvyksta kitas kunigas. 
Janilionis viską daro patylo­
mis.) ...

— “Lietuvos Aidas” prane­
ša, kad DULRO siunčiami iš­
vyko Brazilijon kun. P. Rago- 
žinskisir mokytojas K. Matule­
vičius.

ATSAKYMAI
psnį gavome; tilps prie pir­
mos progos.

M. Sadukienė, Córdoba. — 
Lietuvaičių priklausymas orga­
nizacijoms yra vienas svarbia­
usių Argentinos lietuvių visuo­
meninio darbo laidų. Straips­
nelį sunaudosime, rašinėkite 
dažniau.

J. Ruzgys, Šiauliai. — Apy­
saka — Kur parduodamas kra­
ujas — laukia savo eilės. Ra­
šinėkite dažniau, galimai trum­
pesnių vaizdelių.

I PADIDĖJO ARGENTINOS 
LIETUVAIČIŲ SKAIČIUS 
Rugpiūčio 5 d., 1936 metų 

ponų Bukevičių šeimyną ap­
lankė garnys, palikdamas po­
niai Onai Bukevičienei gražią 
ir sveiką dukrytę Gracielę. 
Jaunas tėvas, Juozas Bukevi- 
čius, kuris yra Buenos Aires 
universiteto agronomijos fa­
kulteto studentas, labai džiau­
giasi įpėdinės sulaukęs.

MIRĖ TUMO - VAIŽGANTO 
MOKYKLOS MOKINĖ

Rugpiūčio 18 d., 1936 m., 
5 vai. ryto mirė Tumo - Vaiž­
ganto vardo lietuvių mokyk­
los mokinė Irena Maurel, 6 
metų amžiaus. Jos motina yra 
lietuvaitė, ištekėjusi už ispa­
no. Nors Argentinoje gimusi 
Irenutė, ačiū lietuviškai mo­
kyklai, labai gražiai kalbėjo 
lietuviškai. 1

KAS REIKIA DARYTI NE­
GAVUS LAIKRAŠČIO

Gerbiamųjų A. L. Bako 
prenumeratorių žiniai praneša 
me, kad tie draugai, kurie kar­
tais negauna laikraščio, nieką 
nelaukdami petelefonuotų Re- 
dakcijon (45 - 1018), o iš pre- 
vincijų praneštų laiškučiu. Mū 
sų tikslas, kad kiekvienas nu­
meris visus prenumeratorių* 
pasiektų tvarkingai. Gavę pra­
nešimą, tą pačią dieną pati­
kriname adresą ir padarome 
žygius pašto valdyboje. Taigi, 
negavę laikraščio, netylėkite!

Siunčiame 
Paštu

Visos lietuviams reikalin­
gos informacijas teikiamos 
visiškai veltui. Švarios lovos 
$ O.5O už naktį Atskiri kam­
bariai šeimynoms. Taipgi du­
odamas valgis. Pirm negu su­
stosi! svetimtaučių viešbu­
čiuose, pasiteiraukit pas mus.

Independencia 2706, Bue­
nos Aires. U. T. 45-1018.

Apsivedimui
Esu 35 metų amžiaus vaiki­

nas, turintis nuolatinį darbą ir 
pasiturintis, bet nusibodo vie­
numa ir noriu kad mano nuosa­
vus namus aplankytų laiškas 
lietuvaitės, kuri sutiktų sukurt 
dorą šeimyninį gyvenirtią. Kie­
kvienai atsakysiu ir prisiuntu­
siai savo paveikslą tuom pat 
persista tysiu. Prašau man ra­
šyt laikus lietuviškai arba is­
paniškai: Sr. L. V., calle Santa 
Rosalia, 508, Ėst. San Andres 
FCCA. (310-11)

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Paeiškau savo kaimynės pa­

nelės Uršulės Papievaitės, pa­
einančios iš Ažuožerių kaimo, 
Anykščių valsčiaus. Yra labai 
svarbus reikalas, taigi ji pati 
ar kas ją žinote, malonėkite 
skubiai pranešti šiuo adresu: 
Sra. Anelė Meškauskaitė - Ja­
nonienė, calle Cadiz 192, Be- 
risso F. C. S. (310-11)
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8. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

TRUMPAI APIE VISKĄ
ŽUVĘ IR AREŠTUOTI 

GENEROLAI
Neskaitant šimtų aukštų ka 

rininkų ir desėtkų tūkstančių 
pilietiniame kare žuvusių Ispa 
«¡jos kareivių, mėnesio bėgyje

čiai tūkstančių žiūrovų, buvęs 
visų svorių pasaulinis bokso 
čempionas lietuvis Jack Shar­
key - Žukauskas darė pastan­
gas atsidaryti kelią link pra­
loštos karūnos. Bet jo prieši-

MOTERIŠKŲ IR VYRIŠKŲ 
RŪBŲ SIUVYKLA 

J. MATUSEVIČIAUS

VISOKĮ skelbimai

žuvo šie generolai:
Sanjurjo, Garcia de la He- 

rran, Gay Borras, Gonzalez 
Lara, Barrera, Patxot, Baimes, 
Goded, Burriel, Fanjul ir Ló­
pez Ochoa.

Randasi areštuoti ir laukia 
karo teismo sprendimo šie Is­
panijos generolai:

Villegas, Capaz, Fernandez 
Barreto, Hernandez Pérez, A- 
rajo, Lóriga, López Pozas, Na­
varro, Garcia Antunez, Virgi­
lio Cabanellas, Jiménez Cas­
tellanos, Fernandez Heredia, 
Legorburu, Ardanaz, Bosch 
Atienza, Jimenez Arenas ir 
Gallego Ramos.

ANGLIJA KALBA 
REZERVUOTAI

Prie Prancūzijos pfasiūlyto 
neitraliteto plano Ispanijos pi­
lietinio karo atžvilgiu prisidė­
jo Sovietų Rusija, Šveicarija, 
Skandinavų ir Baltijos valsty­
bės, Belgija, Rumunija, Portu­
galija ir Anglija. Vienok An­
glija pasisako už neitralumą 
tik su ta sąlyga, jeigu ir kitos 
visos valstybės, kurioms Pran­
cūzija pasiūlė neitralumo pla­
ną, jj priims.

Dalis Europos spaudos kri­
tikuoja Prancūzijos neistra- 
lumo planą, kuriuo slaptai fa­
šistinių valstybių remiami Is­
panijos atžagareiviai bando­
ma traktuot vienodai su lega­
liai žmonių išrinkta valdžia.

Italijos ir Vokietijos vyria­
usybės iki šiol dar nieko neat­
sakė į Prancūzijos ir joms pa­
siūlytą neitralumo pasirašymą.

ŠARKEJUI NEPAVYKO
Pereito antradienio naktį, 

18-VIII-36, New Yorko Yan­
kee stadijone, dalyvaujant 40-

ninkas negras Joe Louis jį nu­
galėjo nokautu trečiame rau­
nde.

Jaunas negras sveria 90 ki­
logramų ir 450 gramų, o Šar­
kis, kuriam jau sukako 34 me-
tai amžiaus .eidamas į ringą 
šį kartą svėrė tik 89 kilogra-
mus ir 551 gramą. Gydytojai
pareiškė, plieninių smūgių Šar 
kis buvo blogame sveikatos sto 
vyje. Vienok abu boksininkai 
uždirbo gerokai.

KARAS DAR ILGAI TĘSIS
Ispanijos premjeras Girai 

pareiškė, kad pilietinis karas 
dar gali prasitęst gana ilgai.

Fašistai užgrobtose vietose 
skelbia mobilizaciją ir grasi­
na, kad jaunuoliai, kurie ne­
sutiks eit prieš legalę vyriau­
sybę, .bus sušaudyti. Fašistų 
bauginimo liaudis nenusigan­
do ir tik retai kuris naujokas 
atsiliepė.

MIRĖ NOBELIO PREMIJOS 
LAUREATĖ

Sulaukusi 68 metų amžiaus 
16.VIII.36 Italijoje mirė rašy­
toja Gražia Deledda, kuri 1927 
metuose laimėjo Nobelio Fon­
do literatūros premiją.

Ji pradėjo bendradarbiaut 
spaudoj būdama 16 metų am­
žiaus ir pirmą savo apysakaitę 
paskelbė mažame provincijos 
madų žurnale. Tėvai jai drau­
dė rašinėt į laikraščius, nes 
rašymas, jų supratimu, yra 
“negarbingas darbas” mergi­
nai. ..

Svarbiausi jos parašyti vei­
kalai: “Neapykanta pergali” 
“Pelenai” .“Nuobodulys”, “Tei 
singos sielos”, “Sartų apysa­
kos” ir apie 30 kitų, kurie yra 
išversti į daugelį kalbų.

Pirma Lietuviška Šoferiu Akademija
Įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir ba 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar­
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50- 

U. T. 21 - 0265
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS. 

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci­
ja». SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE­

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Briėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires
A ~

c. Medrano 267 — Bs. Aires
Gera proga vyrams ir mo­

terims gražiai ir pigiai apsirė­
dyti. Darbas sąžiningas ir mo­
derniškas.

Ar Turite Žodyną?
Nesvarbu, kad labai gražiai
mokate kalbėt ispaniškai, bet 
gi turėt 150-ties puslapių lie­
tuvių - ispanų kalbos žodyną, 
su išaiškinimu 3.000 žodžių, 
pasikalbėjimų ir gramatikos 
taisyklėmis, nieko nepakenks 
jums, arba jeigu jj kam nors
Lietuvon pasiųsite. Reikalau­
dami prisiųskite VIENĄ pesą 
ir vieną dešimts centavų paš­
to ženklą, o žodynas bus pri­
siųstas paštų jūsų nurodytu 
adresu. Reikalavimus siųsda­

mi adresuokite:
ARGENTINOS LIETUVIŲ 

BALSAS
Casilla de Correo 

Asmeniškai kreiptis:
Independencia 2706, Bs. Aires
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LIETUVAITĖS ATSIMINKIT 
kad pirmutinė ir geriausia mo­
teriškų rūbų siuvykla yra.

MODISTĖS DANUTĖS, 
Chile 1075, U. T. 38-6191,

gejiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin 
=Rosario lietuviu dėmėsiui= 
gDAKTARAS E. LEVINASf 

Kalba lietuviškai
^Diplomuotas Argentinoj ir= 
¡Vokietijoj gydytojas, speci-i 
Ralistas moterų ir vyrų ligų.S 
¡Gydymas moderniškas ir= 
¡ nebrangus; ištyrimas su ¡ 

X spinduliais. § 
¡c. Mitre 923, Telefon: 3670= 
= Rosario =

KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Leandro Alem 1138> Bs. Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas. Čia pat gali­
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie­
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas ir kito­

kios knygos.

SAVAS — PAS SAVĄ 
Karolio Mačiūno

Almacenas ir lietuviška užeiga 
randasi šioje vietoje:
Calle 5, Nr. 4806, Villa San 
Carlos, Berisso, F. C. S.

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina $ 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda­
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

oANTOHOFF
USPALLATA 877, Bs. Aires 

U. T. 23-3535.
Daro pigiai, skubiai ir gerai pavie­
nių asmenų ir grupių fotografavi­
mo darbus; didina portretus Hi 
įvairių fotografijų bei klišių; pri- 
siųstas iš tėvynės asmenų fotogra­
fijas sujungia su vietoje esančių 
asmens fotografijomis į bendrą.

PETRAS SKURAUSKAS

batus iš geriausios s karo», 
būsit patenkinti. At­
bus atnaujinti, calls-

Dirba 
Užsisakykite, 
neškite senus,

PATRICIOS 1860.

DIPLOMUOTA MODISTĖ 
Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo.

Taipgi galima kreiptis 
sekmadieniais

ATVIRUTĖS ALBUMUI
Darius su Girėnu, kitoj leite­
nantas Vaitkus, Komaras — 
gražiausias papuošimas albu­
mui. Parsiduoda po 30 cent. 
Pinigus siųsdami adresuokite: 
“A. L. Balsas”, C. Correo 303.

PARSIDUODA FOTOGRAFI- 
ŠKAS APARATAS

Reporteriškas fotografiškas 
aparatas “Nettel”, 9 per 12, 
kuris kainavo 480 pesų, pasi­
duoda už pesų su visais įren­
gimas, gerame stovyje. Sužino­
ti Bėruti 2828.

Restoranas “Lietuva”
c. Córdoba 325, Bs. As.

U. T. 31—6686
Senas lietuvių restoranas, 

lietuviški valgia, pigios nakvy­
nės pavieniams ir šeimynoms.

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Paieškau dranga Praną Ker­

šį, paeinantį nuo Varėnos, Gi­
raitės kaimo, 9 metai gyvena 
Argentinoje.! Yra svarbių ži­
nių iš Okupuotos Lietuvos. Jis 
pats, ar kas jį žino, prašau at­
siliept šiuom adresu. Sr. Bole- 
sius Zalanskas, c. Atuel 1051, 
Bs. Aires. (307-10).

j I DIDELĖ KLINIKA A
! d i Dvidešimtipci Aroentinos mediku anecia

GRUPACIÓN

(Dvidešimties Argentinos medikų specialistų susijungimas) 
Gydomos ligos VIDURIŲ, NEVIRŠKINIMO ir KEPENŲ. — Aci- 
desai, delitacijos, užsidegimai, ištyrimai. — Gydymo būdai moder­
niški, be skausmo ir be operacių. — PLAUČIŲ, DŽIOVOS, DUSU­
LIO, BRONCHITO, NERVŲ, GERKLĖS, NOSIES ir AUSŲ. 
Medikališkas elektrizavimas: Spinduliai X, diatermija, spinduliai 
ultra violetiniai ir infra raudoni, trumposios bangos, etc.

VENERINĖS ligos: SIFILIS (606-914). —
BLENORRAGIJA: Kombinuotas gydymas sulyg ligos komplika­
cijų, greitas ir be skausmo. — Mokestis ir vaistai labai ekonomiški.

ANALIZŲ LABORATORIJOS: kraujo, šlapumo, .eilių, 
etc. — Speciali» metodas gydymui ligonių, kurie nori gydytis savo 
namuose patogiai ir rezervuotai.

MOTERIMS: Atskiros konsultorijos, vedamos gydytojų specia­

listų — GIMDOS, PAVĖLUOTŲ MENSTRUACIŲ, VISŲ MOTE­
RŲ LIGŲ. Mokestis labai ekonomiška.

LIGONIO APŽIŪRĖJIMAS: $ 5.— (Ligoniai, pristačiusieji šį 
skelbimą už apžiūrėjimą moka tik $ 3.—).

Provincijos Ligonių Dėmesiui: Rezervuotas gydymas savais 
metodais; patarimus duodame laiškais kas link bi kurios ligos. — 
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 valandai.

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS 
Atvykusiem» su reikalais iš pro via - 
cijos bei pakeičiant tarnybas — ge­
riausia apsistojimo vieta: Lietuvii- 
kas Viešbutis Independencia 2706. 
Buenos Aires, U. T. 45-1018.

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso­

kius kitokius daiktus.
Dominguez 946, Pineyro 

(Įėjimas iš kiemo).
— Puošnūs laiškai, graži»! 

atspausdinti su eilėmis ir pa­
veikslėliais, parsiduoda “A. 
L. Balso” Redakcijoje. Vienas 
rūšies rinkinys iš 10 laišką 
kainuoja 1 pesas: kitų — Ii 
trw vy wrnvrfvf x zf rr ze zízfzwzmwn
į AKUŠERĖ - EUROPIETĖ? 
^FILOMENA BENEŠ-BILEK5 
£ :< :< 5 p :< 
ž2
sTelefon: B. O.
sPriima kasdien

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese

LIMA
kvad r. nuo

12 17 ¡
Constitución ¡ 
23 — 3389’ } 
nuo 10 val. j 

sryto iki 8 vai. vakaro. Sek- i 
s madieniais visą dieną. ! 
S Specialistė prie gimdymo ir Į 
» visų moterų ligų.
¿Kalba visomis slavų kalbo- j 
šmis ir supranta lietuviškai. »

s madieniais visą dieną.

ĘDICA RGENTINA

IŠIMTINAI 
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA 
ooo BE ooo 

PRAKT1KANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ

S = MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)
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